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Най-общо се знае, че Теопомп е автор с висока стоi1ност за изследванията 
върху историята на Тракия и на траките през IV в. пр. н. е. Тази оценка при
надлежи на Хр. Данов.1 Запазените фрагменти от Теопомп обаче не са про
учвани-значението на някои от тях е отбелязано мимоходом,2 а шест са 
изцяло или частично преведени.3 

В чуждестранната литература Теопомповите фрагменти за Тракия и за 
траките също не са обстойно анализирани.4 Те са накратко коментирани в 
текст-критичното издание на Ф. Якоби, който възстановява интегралния 
текст на всичко запазено от Теопомп. 5 

Броят на фрагментите, включени в изследването, не е голям - 56. 
15 (I 1). Фрагментът е от осма книга на „Гръцка история", започната 

преди 350 г. пр. н. е. Споменаването на селището без съмнение стои в пасаж, 
посветен на кампанията на Деркилид в Троада от 399 /388 г. пр. н. е. ( Фол 
ТБ, 130-131). 

Изворът на Теопомп тук е Ксенофонт, който подробно описва местността 
и водените с траките сражения при южния бряг на Панта в АпаЬ. VI 2, 17; 
3, 1-9; 3, 16-17; 3, 24; VI 4, 1-3. 

Калпе (дн. Керпе) се локализира между планините Кефке-даг и Кан
дра-даг, на една от които елините се отбранявали срещу налитащите траки 
(АпаЬ. VI 3, 1-9). В текста на Ксенофонт Калпе не е полис, а „място" (прил. 
II 1). Мястото е много удобно, защото се намира по средата на еднодневното 
пътуване с кораб от Византион до Хераклея (АпаЬ. VI 4, 1). То лежи на залива 
при вливанеть на реката със същото име в Панта. Конвенционалното озна
чение на Стефан Византийски „полис" не е в сила за края на V и първата 
половина на IV в. пр. н. е. при конкретния случай, понеже по описания от 
Ксенофонт бряг между Византион и Хераклея градове няма, по неговото 
изрично съобщение (АпаЬ. VI 4, 2). 

Местното име е тракийско (Detsc/1e1v 224 с други извори, форми и примери), 
произлязло от името на реката Калпас, 1юято тече между Псил и Сангарий 
(StraЬ. XII 3, 7). 

1 Х р. Д а н о в. Полибий и сведенията му за източната половина на Балканския 
полуостров. С., 1942, с. 58-59; Към историческия облик на древна Тракия I. - Год. Соф. 
унив., Ист.-филос. фак., 1942-1944, с. 30-32; Дано в ДТ, с. 62-64. 

2 Дано в ДТ, с. 62-63 с бел. 67 и 68 (фр. 31, 32, 44, 84 и 15; фр. 217). Към отдел
ните фрагменти по-долу се съобщават и сведенията на други автори. 

3 Извор и, с. 365, № 3 и 4; с. 367, No 16 и 17; с. 368, № 19 и 20 в преводи на В. 
Бешевлиев и Г. Михайлов. 

4 Вж. основните съчинения: Е d. Ме у е r. Theopomp's Hellenika. Halle, 1909; W. 
S с h r а n z. Tl1eopomp's Philippika, Diss. Freibu1·g/Bi-esslau, 1922. Последната литература 
вж. Кleine Pauly, V. 1975, Sp. 730. 

5 F G r Н i s t I 2В, S. 526-536 (Testimonia F 1-51); S. 536-617 (115 F 1-411); I 2 
ВС, S. 355 ff. (Komrnentar). 
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16 (I 2). Фрагментът е от осма книга па „Гръцка история" и е подобно 
на предишния разположен в текста за кампанията на Деркилид от 399 /388 г. 
пр. н. е. Тази датировка на Якоби (FG1·Нist I 2 ВС, 357) обаче може да се 
прецизира: транипсите у Теопомп не биха били споменати измежду дошлите 
в помощ на Деркилид 200 конници и 300 пелтасти „от одрисите" (Хеп Hell. 
1112, 2) във Внтиния, а при завръщането на спартанците от Мала Азия в Европа 
,,през приятелските земи" в Тракия (Хеп. Hell. III 2, 5-9) - е в 398 /397 г. 
пр. н. е. Племето е засвидетелствувано за този югоизточен район на евро
пейска Тракия и е подвластно на Месад, бащата на Севт II, заедно с пшите 
и меландитите (Хеп. АпаЬ. '111 2, 32). 

Фрагментът е от 398 /397 г. пр. н. е. 
Изворът на Теопомп е безусловно Ксенофонтовото описание в двете 

посочени места от „Гръцка история" и от „Анабазис" (респ. III 2, 5-9 и VII 
2, 32). Но Ксенофонт не споменава ладепси; такъв етноним не е засвидетел
ствуван от никого другиго. Племенното име изглежда 1<0I-1струкци:я на извора 

на Стефан Византийскн или на самия него и Detsc/1e1-v, 273, няма основания 
да го обяви за тракийско. Етнонимът и носещото го племе могат да се свалят 
от картата на Тракия. 

Стефан Византийски двойно греши, като обявява трашшсите (и ладеп
сите! ?) за племе (племена) от тините. Разночетенето в Р опровергава етни
ческото определение; от текст-критична гледна точка разночетенето правилно 

не се приема нито от Якоби за Теопомп, нито от Майнеке за Стефан Визан
тийски, които се водят по Ксенофонт и локализират племето (племената) 
в Европейска Тракия, т. е. в областта на тините. Но от историко-географска 
гледна точка и двете четения са неточни, понеже именно Ксенофонт редом 
изброява тините и меландитите заедно с транипсите, т. е. като самостоятел
ни групи. 

Разночетенията не са случайни. I3 историографията за тините се разгра
ничават две традиционни представи. Първата датира от Нег. 1 28. Тя съоб
щава заедно тините и випшите и локализира двата етнонима D Мала Азия; 
към нея се придържат Stгab. VII 3, 2; Plin. NH У 145; 150, и други автори 
(вж. Detsc/1e~v, 212-213). Измежду тях особено категоричен е Лггiап. Bitl1. fг. 
20, който поставя витините от Босфора до р. Ребант (днес Рива), а тините -
от нея до Панта при р. Калет (днес i{окалах); подобна идея приблизително е 
отразена и у извора на Step/1. Byz. 702, 3, според който р. Псил тече между 
тините и витините. При това положение Калпе ше бъде на територията на 
тините, понеже според Stmb. ХП 3, 7 между Халкедоп и Хершшея от запад 
на изток следват реките Псил, Калпас и Сангарий. 

Втората литературна версия датира от пзвестнн11 фрагмент на Хекатей 
(прил. II 2). Тя предлага :местното име и в Тракия, и в Понта. Към нея се 
отнасят [Ps.] Skyl. 92 за острова Тиниада при випшския бряг на Панта, [Ps.] 
Skymn. 728-729 за носа Тиниада (9-н. Инеада), който е крайната точка на 
„астейска Тракия", Sc/10!. Apoll. Rhod. II 460 за обитаваната от Финей Тиниада 
в Тракия и др. (Detsc/1eн1, 212). 

Дотолкова, доколкото пасажът у Ксеаофонт е единственият текст, който 
показва тините в жива историчесю:t среда са:r-ло за кра11 на \1 в. пр. н. е„ може 

да се предположи, че от втората половина на '/l в. пр. н. е. на<;етне топонимът 
Тиниада е произвел етнонима на една полнгичсски юявила се група; етно
нимът по-късно завинаги ще изчезне поради появата на нов хегемон (и хе-
гемони) D местния племенен състап. ·-

Историята на етнонима не е непременно и историята на движението на 
племето-носител; етнонимическа и етническа действителност са различни 
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неща (Ал. Фол, Етнонимическа и етническа действителност в Тракн •. Гл. 
VI; Ал. Фол - Т. Спиридонов. Историческа география Н':l. тр:ший:китс пле
мена до III в. пр. н. е. с., 1978, под печат). Ако наистина двоичният етноним 
„тини /витини" се образува по южния бряг на Панта с Пропонтида, той може 
да проникне във вътрешността и чрез топоними, възникнали като наимено

вания при каботажното корабоплаване. 
Транип::ите на Ксенофонт са хапакс, който се възпроювежда от Тео

помп. Формата обаче не е сигурна, понеже разказът на Севт II се превежда 
пред Ксенофонт от тракийски на гръцки от Хаброзелм; транскрипцията ще 
остане под съмнение. По-достоверен е етнонимът Nt11юia у Нег. IV 93. 
Той е локализиран „над Месамбрия", т. е. в планинския венец, който огражда 
от североизток - северозапад Бургаския залив и завършва с нос Емине. 

Заслужава да се помисли дали Севт II не споменава това племенно име в 
разказа си, тъй като той обрисува състоянието на властта си над цялата му 

бащина територия; при изброяването на племената Севт посочва най-напред 
меландитите, после тините и накрая (тра-)нипсите или - в естествения им 
ред от юг, където е изходният лагер, на север. Областта между Перинт и 
Бургаския залив, бъдещата стратегия Астика, е владение на парадинасти
чrския дом на Месад (Фол ТБ, 87), което дава право на сина му Севт да опише 
всичките и обитатели. 

От езиково гледище транипси-нипсеи не е трудно; тра- е често срещаща 

се състаш<а в местни имена (Detsc/1e1-11, 517), но надали 13 траrсийски ще озна
чава „отвъд". В нашия случай няма точка, спрямо която транипсите да са 

„отвъд". Освен това от компендиума на Detsc/1eи·, 332, трябва да отпадне 
„тракийският град Нипса", защото Step/1. Byz. 477, 19, цитира несьществуващо 
твърдение на Херодот в четвърта книга. Това води до още по-голямо обърк
ване, понеже Detsc/2e1-v 448 приема Step/1. Byz. 572,7, който слага племето 
сири (?) ,,над Византион", около Нипса (??!). Племенното име е тракийско, 
но по-вероятната му локализация е в Югозападна Тракия (Нег. VIII 115; 
Тit-Liv. 45, 4, 2). Нипса може да се възстанови сред тракийските езикови оста
тъци, ако се намери достоверният извор на Стефан Вюантийски. 

31 (I 3). Фрагментът е от първа книга на „История на Филип [II Маке
донски]". Съчинението е започнато, изглежда, преди 345 г. пр. н. е. и по
вествованието завършва към 330 г. пр. н. е. Изворът на Теопомп тук е до
машен - това са данни на Филиповата свита, придружила царп в КотисоJЗия 
двор; аутопсията личи и от свежестта на описанието на мястото. Във втората 

си част, в преразказа на Атеней, фрагментът е включил изопачените публи
цистични представи за Котис, чийто образ е преднамерено окарикатурен 
от атинската антимакедонска групировка и специално от Демостен (Dcm. 
XXIII 114; Фол ТБ, 159-163); традицията се задържа до лексикографите 
(прил. 11 3), но е чужда на Теопомп. 

Теопомповият разказ във фрагмента е от пролетта на 359 г. пр. 11. е. 
съобразно възприетата датировка на възкачването на Филип II и на убий
ството на Котис I (Фол ТБ, 109-112). 

Стойността на текста за тракийската религия е посочена (D. Ро1ю1·. Тl1га
се of king, priests and God Kiпgs. - Iп: А!. Fo! and ot/1. Т11гасiа11 Jege11ds. So
Гia, 1976, р. 95-96). Може да се добави в полза на предложената интерпрета
ция, че от превода в Извори, 368, не личи добре смисъла на ал.сюс;, което не 
е просто гора, а „дъбрава, свещено място, светилище" (Нот. Od. VI 291; 
Нот. 11. 11 506; Нег. У 119), както и на tcr,ta.6ptov, което е зала за „пра
знична гощавка". Мястото е типична царска резиденция, в която царят-жрец 



изповядва култа към царя-бог. Това е и смисълът на пиянската сцена, в която 

Котис иска да се съвъкупи с богинята (с богинята-майка) в 0алщtос;; този 
е и характерният термин за покоите на господарката на къщата (Нот. Il. 
III 142, 423; VI 316; XI 227; Нот. Od. IV 121; Х 340). Теrсстът изобщо не 
описва „племенно селище", което има „малко от чертите, присъщи на истин

ския гръцки полис", или селище от „полуполиен (?) вид", както мисли Да
нов ДТ, 62-63 с бел. 67. 

Detsc/1eи1, 343, поставя името сред тракийските езикови остатъци, сред 
топонимите, но без основание. Местното име е хапакс, К•Jето най-вероятно 
се разчленява на б v6кa.pcrtc;. Тогава посоченият от Деч~в възглед на Тома
шек, че местното име е вариант на ~t6-карсюс;, става напълно приемлив. 
Името е ~t6кapcroc;/~t6кapoc;, 1соето се потвърждава от следващия 32 
фрагмент. 

32 (I 4). Фрагментът е от първа книга на „История на Филип" IL е без 
съмнение друг откъс от текста на Теопомп под No 31. Той предост;~вя по
сигурното наименование на Котисовата царска резиденция, където се съ

стояла срещата с Филип; с разночетенията си местното име отлично се свърз
ва с тракийската топонимия. 

Изворът и датировката са, както за No 31. 
Каrсто гласи известието на Теопомп в предишния фрагмент, Филип стиг

нал Мокарсос (Мокарос) на третия ден. В Извори, 371, с бел. 62 се пред
полага, че мястото е в Югозападна Тракия. Тази локализация е изключена 
както поради тридневната езда на Филип, така и поради политическата об
становка, задължаваща македонския цар да дири среща с тракийския. През 
пролетта на 359 г. пр. н. е. Котис I се намира на изходните си позиции за 
нова офанзива срещу Тракийския Херсонес (Фол ТБ, 159), сиреч в района на 
Хиерон Орос, неговата твърдина, разположена на изток от Марица. Фнлип 
очевидно се е движел по трасето на по-късния Егнатнев път - както 11 при 

основните си кампании срещу Тракия - и за три дни е успял да измнне при

близително 400-те километра, които го отделят от областта източно от 
Марица. 

Мокарсос/Мокарос е в тази област и по-точно по-сетнешната Мосаsша 
при днешен Чорлу (данните и формите у Detsc!ze1I', 310). 

38 (I 5). Фрагментът е от втора книга на „История ~ш Фнлип''. Toii се 
отнася към разказ за първата война на Филип, която той води _на два фрон
та - срещу илирите и срещу пеоните (Diod. 16, 2, 6), или към 359 /J58 г. 
пр. н. е. След като научил за смъртта на пеонскиsr цар Агис, Филип потеглил 
на поход и принудил населението да се подчини на ма~седоните (Diocl. l6, 4, 2). 
Тази война е далеч по-значителна с последствията си, опсолкото коалицион
ната от 356 г. пр. н. е., водена срещу илирийския цар Граб, пеонския Ликей 
и тракийс1сия Кетрипор (Diod. 16, 22, 3/ IG IP 126), и затова екскурсите за 
двете неприятелски страни, Илирия и Пеония, са очевидно 110-чести н оG
стойни. 

Изворът е устната традиция от таумасиологически характер, широко 

използувана още в ионийската етногеографска проза. Мотивът за необичай
ните говеда се застъпва от Теопомп още и за молосите (l ! 5 фр. 284), v. тек
стът за Пеония се покрива поне в частта си за вместимостта на рогата с [Ps.] 
Aт-ist. De шiгаЬ. auscult. 29 В таумасиологиче~ките ексr<урси от IV в. np. н. е. 
Пеония често се споменава, но фрагментът има своя стойност, защото при-
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туря допълнителни данни rсъм утвърденото чрез [Ps.] Arist. De inirab. aнsct1lt. 
45, вярване за богатите находища от самородно злато в пеонските земи. 

За коя Пеония обаче става дума? Понеже този етно-политически термин 
се мести от юг на север и през IV в. пр. н. е. вече означава Горнострумскr~та 
област (А!. Fo!, L'uп.ite politique thraco-peon.ienne jusqu'aн Ш• s. av. n. е. -
Etudes Historiqнes, VI, 1975, р. 13-24), може да се предположи, че Теопомпо
вата Пеония е именно там, откъдето и злато се е вадело от самата Струма 
и от притоците и. В такъв случай обаче победоносното сражение на Филип 
с пеаните би трябвало да се локализира далеч на север, за което общият и 
неясен Диодоров пасаж в 16, 4, 2 (прил. II 4) не предоставя аргументи; при 
това тюшrш 1сампания на Филип не се споменава у Ро!уЬ. 38, 6, 2, и у .Just 
VII 6, 7. Най-допустимото е, че таумасиологическият текст предава по-древ

ната литературна представа за Пеония или, общо казано, областта на изток
североизток от долното течение на р. Вардар, където Филип сигурно е спла
шил т. шtр. пеони. 

43 (I 6). Фрагментът е от трета книга на „История на Филип". В нея се 
описва преЕземэ.нето на Амфиполис и осигуряването на предмостието в 
Пангейската оSласт (същото и за следващия 44). Събитията се датират в 
356 г. пр. н. е. (Diocl. 16, 8, 1-6; Strab. VII 7, 4; Just. VII 6, 6 и 13). 

Датон е познат още на Нег. IX 75 като едопско място със златни рудници. 
То се споменава от Jsoa. VII 86 и - според текста на фрагмента - от Ефор. 
Плодородието и богатствата: на земята наоколо са постоянен мотив в исто
риографията чак до St,·ab. VП, фр. 33 и 36, който с възторг говори за струм
ското прибрежие и привежда пръв пословицата за Датон. Изворът на Тео
помп обаче не е литературен, което личи дори от това, че той единствен от 
изброените автори предава името на града в мъжки род. Изворът е разказ 
на офицери от Филиповата свита, взели участие в превземането на Датон 

по време на кампанията срещу Кетрипор ( Фол ТБ, 176). 
Името е тракийсrсо (Detsc/1e~v, 120-121), но от Diocl. 16, 3, 7 то се смесва 

с Kp11v[8,;i:;. Според Диодор тасосците, които, изглежда, се възползу
вали от несигурното положение в устието на Струма, населили Крениди 
след 359 г. tпр. н. е., но после, след като ro завладял, Филип го населил с ма
кедони и му дал името си. Тази версия е най-ясно изразена от Апиан, който 
съобщава, че градът Филипи се е наричал Датон в старо време, а още и Кре
ниди вместо Датон (прил. II 5). Крениди е друго и предходно име на Филипи 
и у Stгab. VII, фр. 34, 41 и 43, сетне у Dio Cass. 47, 35, 4, и накрая у Step/1. 
Byz. s. Изворът на тази идентификация в историографията е сравнително 
сигурен, защото очевидно се образува от донесенията на римските офицери 
при и след битката при Филипи в 42 г. пр. н. е. и съдържа местна ин
формация. 

Не е обяснимо защо Kprivi8,;i:; не е поставено в компендиума на 
Дечев, а се появява като хапакс (?) в „македонския език" (по възгледа на Хоф
ман, възприет от Ив. Дуриданов. Езикът на траките. С., рубрика македонски 
език). Второто от двойното име на селището или другото негово име следва 
да влезе в тракийската ономастика. 

В изворите съществува алтернативата или едно и също селище да носи 

двете имена, или двете имена да се отнесат съответно към Неапол и Филиirи. 
У Нес. 177 (= FG1·Нist I, 1 F 177 = Step/1. Byz 221, 5 = Detsc/1ew, 121) е 
споменат за пръв и последен път етнонимът Лсюuл.,;п,01/Лаtuлыr,01, който 
по-късно завинаги изчезва заради укрепналата военнополитическа хегемония 
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na едоните; Ла,оv е произведено от същия корен Ла,= /Ла,u- и у Не1·. IX 
75 е вече отглас на племенното име. През IV в. пр. н. е. [Ps.] Skyl. 67 раз
граничава Неаполис от „елинския град Датон", основан от атинянина Ка
листрат (изглежда, в 362 г. пр. н. е.). Издателите на Извори, 119 с бел. 4, 
оспорват сведението, защото градът е бил основан още през Херодо
тово време. 

Работата е в това, че 1t6л.t<; t&v Лaпivrov у Теопомп и Ефор е превър
нато във Филипи, понеже се приема четенето ~1иrovo~нicr0ri вместо µstrotкicr0ri 
и конектурата на Гронов (Фiл.t1t1tot). Но тъй като [Ps.] A1·ist. De mirab. 
auscl!lt. 42, и Tl1eopl1r. Hist. plant. IV 14, 12, изрично поставят Филипи в Пан
гей, а за Страбон няма съмнение, че Неапол е Датон {прил. 11 6), то обърк
ването на Псевдо-Скилакс става обяснимо, когато се има пред вид, че Неа
пол е пристанището на Филипи. 

Филип най-напред е превзел Датон на брега, както е локализиран градът 
у Her. IX 75 и където географските условия най-подхождат на описанието на 
Страбон. Той го поселва, но името си дава на селището в Пангей, докато 
пристанището му получава названието Неапол. Двата пункта са обвързани 
географски, икономически и политически и затова Апиан (прил. 11 5) ги схва
ща като едно селище с три имена. 

44 (/ 7). Фрагментът е от трета книга на „История на Филип". Отнася 
се за същата област, за Пангейското крайбрежие, и се датира в същата 356 г. 
пр. н. е., както и предишният 43. 

Местното име е тракийско (Detscl1ew, 180), хапакс е у Теопомп и стои 
очевидно във връзка с етнонима от фр. 214 (прил. 1 29). То означава земята/ 
града на зераниите и също изчезва с укрепването на едонската хегемония 

в областта. 
Името влиза в група, състояща се от племенното наименование Zripavot 

местното Zstp11viu./Zstptv1a/Zrip11via, божеското Zetp~v11, което е епитет на 
„Афродита в Македония" на Хезихий (Detscl1e1P, 180), и някои лични от 
Z11p- (Detscl1e111, 184). Z11p1v-, Z11puv- се съдържа в епитета Z11p1v0ia на Ар
темида-Хеката от Самотраки и от устието на Марица, както и в епитета 
Zerynthius на Аполон (Detscl1e1\!, 184-185). Тези два епитета се появяват 
обаче след Тit. Liv, 38, 41, 4. 

Данов ДТ, 63 с бел. 67 поставя и Зейрения сред тракийските селища от 
„полисен" или по-скоро от „полуполисен" вид (?) и свързва името Zetprivia 
с епитета на Аполон Deгai110s (?). Според Томашек и Detsc!1eн1 , 180, името 
на селището произлиза от епитета на Афродита у Хезихий, но, обратното, 
както и при други случаи, е по-вероятно. Изчезналите топоними и етноними 

се запазват в божеските имена, които са локални епитети. Съвсем допустимо 
е и Хезнхий да е сгрешил и вместо Артемида да е написал Афродита. Арте
мида-Хеката от островите и крайбрежието в гръцко виждане отвежда назад 
към тракийската Бендида и е повече от ,сиrурно, че ние сме пред един от най

древните епитети на Бендида в областта. 
51 (I 8), Фрагментът е от четвърта книга на „История на Филип". Въз

можно е в началото на книгата още да продължава разказът за завладява

нето на Пангейската област и на Амфиполис в 356 г. пр. н. е., но фрагмен
тът принадлежи по-сигурно към текст за 355 /354 г. пр. н. е., когато ати
няните извършват пръв опит да си възвърнат града чрез експедицията на 

Харес (Dem: XIII 23). 
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Изворът са устните сведения на Филиповия щаб. 

Ейон е персийско гарнизонно селище, чийто командир Богес героически 
прекратява съпротивата си срещу Кимон в 476 г. пр. н. е. (Her. VII 107, 1; 
VII 113; Plut. Сiш. 7; Т/щс. I 98, 1). Селището се намира на 25 стадия от 
Амфиполис, на левия бряг на Струма. През 436 г. пр. н. е. то е вече атински 
емпорион и предмостие на Хагнон за успешната му експедиция срещу едо
ните, възнаградена с основаването на Амфиполис (Т/1ис. IV 102, 4). Ейон е 
атинска база на Тукидидовата флота и на Клеон през гибелната за него 
424 г. пр. и. е. (Т!шс. IV 106 и 107; V 6, 1; V 10). 

Според Т!шс. IV 7, 1 в 425 г. пр. н. е. стратегът Симонид събрал атиняни 
от гарнизоните в Струмс1шя район и превзел Ейон в Тракия, колония на 
Менде. Изд:пелите на Извори, 72 с бел. 72 смятат, че става дума за същото 
селище от левия бряг на Струма. Не виждам обаче възможност да се отхвърли 
категоричното съобщение на Тукидид, който определя втория Ейон като 
колония на Менде. При това схолиастът изрично ги посочва: единият е при
станище на Амфиполис, а другият е град, т. е. колонията на Менде (прил. 
11 7). Тя е най-вероятно на Халкидическия полуостров. 

Местното име не е включено в тракийските езикови остатъци от Д. Де
чев. То' не се приема и от другите езиковеди. Това противоречи на логиката 
на компендиума на Дечев, в който местните имена от собствено тракийската 
територия се обявяват за тракийски. Ейон не може да бъде изключение, ко
гато е в гъсто населения с траки югозападен район на страната, в -зоната на 
бисалтите (?), rсакто гласи красноречивото свидетелство на схолиаста към 
същото място (прил. II 7): ... Лuк6q>prov • (417) • ,;tov µi!:v уа.р 'НнЬv :!:tpu
~16vщ - Btcra.л.tia". 

75а (J 9). Фрагментът е извлечение от разказите с таумасиологически 
характер, обособени вероятно във втората част на VIII и в началото на IX 
книга на „История на Филип" (FGrНist 1 2 ВС, 365). Чудесните епизоди са 
присъщи на мнозина автори от IV в. пр. н. е. и по правило не подлежат на 
датировка; фрагментът е вместен заедно с другите (от 64 до 77) в група от
къси към 353 г. пр. н. е., съобразно структурата на изложението на Теопомп. 

Изворъ-l е На. VIII 138, 3. След 1што Теменидите послугували при царя 
на Лебея (?) в Горна Македония и си тръгнали със „слънчевия дар" (Her. 
VIII 137), преминали една река, която според издателите на Извори, 31 с 
бел. 165 е Еригон; тя придошла и ги спасила от преследвачите. Теменидите 
влезли в друга област на Македония, rсоято според издателите на Извори, 
37 с бел. 166 била с център Еге /Едеса, днес Воден, и се поселили близо до 
градините. Пак според Извори, 37 с бел. 167 градините се намирали между 
Турла и Нидже планина (??). Те принадлежали на Мидас, син на Гордион. 
В тях растели диви рози, всяка с по шестдесет листа. Там бил уловен Силе
нът, както разказвали македоните. Над градините се издигала планината 
Бермион, 1соято е днес Докса при Бероя, днес Верия според издателите на 
Извори, 37 с бел. 170 (?), или просто се е намирала „в Бригия" според Detscliew, 
53. Легендарният етно-фолклорен и генеалогичен извор на Херодот е чутият 
разказ и затова локализациите са в същност невъзможни. 

Епизодът е много популярен (FGrНist I В 74а, в; 75а-с; Strab. VII фр. 
25 и XIV 5, 28; Сопоп; 1 = FG1·Нist I 26 F 1). Първоизточникът му трябва 
да се търси в генеалогическите реконструкции на македонския царски двор 

от V в. пр. н. е. така, както стои и цялата история за преселването на бри
гите в Мала Азия или ы~ МакЕо6vЕ~ л.eyrocrt (Her. VII 73, 1). Фрагментът 
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обаче не възпроизвежда пряко На. VIII 138, защото там фригите не се спо
менават. Затова тоv Фрuуа: Mi8a.v е 1со1паминация у Теопомп на основата 
на Нег. VI 73, 1 и IV 45 и VII 185, където бригите се изброяват сред югоза
паднотракийските племена. 

Но понеже Мидас с цар на малоазийските фриrи у късните 1соментатори, 

както се вижда от посочените места от Страбон и Конон, а Бермион е в 
европейска Фриrия (Бриrия), географската ситуация е направо невъзможна. 
Вероятно по-голямо значение може да има цитираният фрагмент от Бион 
стига в текста на Атеней двете точки след 110tл.11aev да са сигурни, за да 
обвържат персонажите на Теопомп с локализацията на събитията у Бион. 
В такъв случай, както предполагат издателите на Изворu, 365, № 4, изво
рът, с който Мидас е искал да опие Силен, се намира между медите и пеа

ните и се нарича "lvva:. Изворът ще бъде на склоновете на планината Бер
мион. Ако Бермион е rрани•ша планина между медите и пеоните, то през 
IV в. пр. н. е. тя трябва да се търси на североизток и ще съвпадне с Керкине 
на Т!шс. 11 98, 2. Именно Керкине е граничната планина между пеаните „на
дясно" (т. е. на запад от трасето на похода на Ситалк) и синтите и медите. 
Такава е допустнмата работна хипотеза. 

У Detsc/1e11', 216 ''Jvvп е тракийско име, но паралелите са му по-скоро 
от Мала Азия; в Тракия е хапакс и няма фонетична близост освен с несигурната 
Iаш-рhогупnа у Тit.-Li11. 26, 25, 8 и 25, 15, която е производна на очевидно по
вредената форма ФopouV\'a. на Ро/уЬ. = Step/1. Byz. 670, 9, главен град на 
медите; неговата локализация е сега засега невъзможна, макар че селището 

от елинисти,1еската епоха при значителния античен център край с. Ямборано 
или Ямборина - Драrовнщица, Кюстендилско (възпроизвеждането на Тит
Ливиевата Ямфорина в бълrарскотс наименование е далеч по-вероятно от 
традиционното п,лкувс1не, което го извежда от емпорион), вече поражда 
известни надеждн. 

У Detsclu!il', 53 Btpptov бро.:; е също тракийско име, което е хапакс 
(повторенията му след Херодот са в стереотипирания преразказ), но фор
мантата Верр- е сигурна. Осзе;1 това тя, изглежда, се появява и като суфикс 
в M11кu-~tpva, град на източния бряг на п-ов Палена, и в Би-берна (Bu
~epva?) над с. Каблешково, Бургаско. 

Разночетенето Mп(8ruv /M11ocov не е смущаващо, доколкото за пре
писвача М118- не може да предизвика съМi,ення и е затвърдено от лат. Maed-. 

83 (! 10) u 84 (! 1 /). Двата фрагмента са от девета книга на „История 
на Филип", която Якоби датира в 352 r. пр. н. е. или във времето на първата 
кампания на Филип срещу Керсоблепт (FGгHist. 1 2 ВС, 369). По-точната 
дати ровка на кампанията е в архонтската 352 /351 r. пр. н. с. ( Фол ТБ, 180). 

Изворът на Теопомп са донесенията на офицерите от Филиповата свита, 
защото Дронrилон ще се появи в литературата по-късно за последен път у 
Dem. УШ 44; [Ps.] Skyl. 67: Kwppu.:;! 1':~ш6ptov Ka.p8tavwv е след ~56 г. 
пр. н. с. и не е замеаил аутопсията. 

Кампанията завършва със заложю1'1еството на Керсоблептовия син в 
Пела и с възстановяването на правата на Византион и на Перинт над спор
ните с одрисите земи ( Фол ТБ, 180). Вече изказаното ( Фол ТБ, 96-97) пред
положение за трасето на Филиповия поход срещу Керсоблепт и. за местона
хождението на споменатите у Dem. VIII 44 (Нагроа. s.; Suid. s.) Мастейра, 
Дронrилон и Кабиле се потвърждава от повия опорен пункт Кобрис, добре 
определен от Псевдо-Сюшакс като емпорион на кардианите. Той се намира 
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на западния бряг на Тракийския Херсонес, nри шийката на_ полуос;тсва и 
не е „племенно селище" ,,с м1лко от чертите, присъщи на 1:спшскЕя гръшш 

полис", както мисли Данов ДТ, 63 с бел. 67. 
Филип се движи по бъдещата Виа Егнаци;~ кt,м Тракийския Херсонсс. 

Кобрис при полуострова и Кабиле nри завоя на Тундж1 край Ямбол са двете 
крайни точки на трасето от юг на севе;-:~ за решителната кампания от 341 г. 
пр. н. е., докато Дронгилон ще лежи на Мари,шната низн;-'а блнзо до усти
ето 1н реката, т. е. близо до Кобрис, защото заедно с него се споме.rава за 

кампанията от 352 /351 г. np. н. е. Мастейра ще бъде no на север по трасето 
и вероятно ще бъде локализирана с голямото антично селище nри с. Млади ново, 

Хасковско, чиято местност се нарича J\·1астейра /Мастейрон и днес. Селиш.ет J 

е разположено на около 15 км северозападно от Марица при Свиленград. 

Имената са траюiЙСJ<И (Detscl1eн,, 45, 158 и 273). Разночетенето 0итал.iсс; 
RVP би било мнло опасно, ако не беше изричното свидетелство на 
Dem. VШ 44. 

101 (I 12). Фрагментът е or едннадесеп1 книга на „История на Филип", 
която, изглежда, продължава повествованието за кампанията от 352 /351 г. 
пр. н. е., започнато в девета к,н1га (предишните 83 и 84 фрагмента). 

Изворът на Теопомп не може да бъде Al:'scflin. 11 81-Sб, :щщото речта 
„За лъжепратеничеството" е произнесена в 343 г. пр. н. е. Изворът отново 
са донес::нията на офицерите от Филиповата свита, чрез които стават изве

стни и съюзниците на царя в първата кампания срещу Керсоблепт - ЖИТ·> 

лите на Византион и на Перинт и Амадок (за него у Фол ТБ, 103-104 и 113-
114). Те са изрично упоменати от схолиаста към тс:кста на Есхин (прил. II 8). 

Имената са тракийски (Detsc/11:'111, 15-16 и 214-242). От значение е да 
се напомни, че формите 'А~tа8око~ и К~::рао~).tттт;1с; у Теопомп (срв. и прил. 
1 49, фр. 307) са най-сигурните възможни в писмените източници и следва 
да се предпочитат. Споменаването Н[, Керсоблеттт в 115 F 28 = Polyb. 38, 6, 
2, едва ли принадлежи на Теопомr. 

• 
/03 (/ 13). Фрагментът е част от разказа на Р!юr. ВiЫ. 176, р. 120J, 14, 

1-17 и е от~ дванадесета книга на „История на Филип". Целинт откъс описва 
събития между 410 и 374 /373 г. пр. н. е. в Египет, Мала Азия и Кипър и съ
държа доста екскурси. В § 13-17 Фотий описва етногеографията на Южна 
Мала Азия с основен извор Нег. I 171 1-1 сл. (FG1- Hist I 2 ВС, 374). Това от
клонение води до обяснение на генеалогията нс1. Евагър от Кипър и най-ве
роятно принадлежи на Теопомп, в чийто стил са екскурсите от подо61 о 
естество. 

Monc е жреu на Аполон в Колофон (FG1-Hist I 2 ВС, 374). Според све
дението на схолиаста (прил. II 9) Мопс п'рнстигнал в Киликия и се ожен1-:л 
за Памфила, дъwеря на Кабдер. Той царувал над страната, която 1-шреКl-Л 
Памфилия, и основал град, наречен Мопсиестия. 

Сигурното тракийс1<0 име е MO\VUf;crпc от месамбрийскин надпис за С,t
дала (IGBuf.'s 12 307; Detscl1e11', 539). Митографската версия за обяснение 
на местните имена е оби,шен подход и сведението е предадено 110 типи,ша 

формула: Мо,110с; - Мо~юuеапа та1<а, както е Mu.poN - Map(l)VEШ (Dl:'fscl1eн1 , 
289-290). Фрагментът внася твърдо ли•шото II местното име в тракийска
та 01-юмастшш и дава нова информация за трака-малоазийската етнокул
турна общност. 

Разночетенинта не са от значение за извода. 
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110 (I 14). Фрагментът е от тринадесета книга на „История на Филип". 
Той се датира във и малко след 341 г. пр. н. е. или веднага след разгрома 

на Одриското царство. 
Изворът на Теопомп е устен и идва от донесенията на Филиповите 

офицери. 

От текста на Свида обаче не произтича непременно, че Теопомп предава 
името на града; Теопомп съобщава броя на престъпниците. Допълнението 
[ тtapotµia] на Бернхарди е сполучливо, защото тъкмо устната традиция 
създава името на града и от сборното наименование на поселените в него. 
Якоби е прав, че такова официално име в Тракия не може да има (FGrHist 
1 2 ВС, 376). То се появява по-късно в нравоучителната литература, което 
най-добре личи у Плутарх (прил. II 10). 

Закононарушителите са заселени или във Филипопол, по версията на 
Plin. NH IV 41, която се приема от издателите на Извори, 268 с бел. 40, 
или в Кабиле, по версията на Страбон (прил. П 11). Независимо от погреш
но определената у Страбон територия на астите (вж. по-долу 1 33) Кабиле 
(Калu~11 = хижа е с метатеза, получена по народна етимология за името 
на града) е най-вероятно мястото на принудителното заселване, понеже 
военно-политическата обстановка по течението на Горна Тунджа през 341 г. 
пр. н. е. и малко след нея е извънредно остра. 

125 (I 15). Фрагментът е от двадесета книга на „История на Филип", 

понеже Якоби приема к вместо четенето 11· Фрагментът обаче е извлечен от 
разказа за първата кампания на Филип срещу Керсоблепт през 352 /351 г. 
пр. н. е. или е от осма (и частично от девета?) книга. Овладяването на Долно
струмската област с Пангей е дори още по-рано - в 356 г. пр. н. е. 

Изворът са донесенията на Филиповата свита. ~:ipt~ е познат на Her. 
VПI 115 като пеонско селище и се локализира на мястото на днешния Серес. 

Името е тракийско (Detscl1ew, 448). 

126 а (I 16); 126 h (I 17). Фрагментите са от двадесета книга на „Исто
рия на Филип". Те са датирани от Якоби, по хронологията на книгите на съ
чинението, в 351 /350 г. пр. н. е. Както и предишните, те принадлежат по-скоро 
на разказа за кампанията срещу Керсоблепт от 352 /351 г. пр. н. е. и дори -
на разказа за овладяването на Долнострумската област с Пангей в 356 г. 
пр. н. е. Тогава една притча най-лесно би била чута и разпространена от ма
кедоните. 

Анекдотът спада към таумасиологичните епизоди на устната традиция. 
У Псевдо-Аристотел е неговата пълна аналогия (прил. 11 12). 

Локализацията на Бисалтия (Извори, 371 с бел. 53: ,,по десния бряг на 
Долна Струма"?) е свързана с тази на крестоните и е, общо взето, па юг от 
дероните и от масива Дизорон ( Фол ПИТ, 101). Определението на Стефан 
Византийски на Бисалтия като „град и територия на Мю,едония" не е етно
културно, а политическо. 

Името е тракийско (Detsc!1ew, 70-71). 
Таумасиологическият характер на текста се подсилва от твърдението на 

Псевдо-Аристотел (прил. II 12), че в това бисалтско място, в което в~яко живо 
същество, щом влезело, умирало, се намира светилище на Дионис; връзката 

с Дионисовия култ действително изисква и „чудесни" качества у животните 
и у свещените места (срв. по-долу 1 43-46). 
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139 (I 18). Фрагментът е от двадесет и втора книга на „История на Фи
лип". Якоби го датира в 350 /349 г. пр. н. е. и малко по-късно, защото при
надлежи към разказа за кампанията на царя срещу халкидските градове, 

предадена от Диодор за ранната 348 г. пр. н. е. (прил. II 13). Датировката, 
разбира се, е най-вероятната, но откъсът е с нравоучителен характер и 
може да бъде просто екскурс. 

Теопомп поддържа устната традиция за тракийската невъздържаност, 

която през IV в. пр. н. е. е изцяло със силна политическа окраска. У Херодот 
и у Ту1сидид подобно отношение не съществува. Ксенофонт описва тракий
ските пиршества и танци с умереността на безпристрастен наблюдател. 

Литературният морализаторски стереотип за траките се налага в антич
ната книжнина до такава степен, че схолиастът към Омир (Sc/10!. ad. П. 
N 363) определя родното място на Отрионей не в кападокийския Кабасос 
(Step/1. Byz. 344, 12) или в ликийския (Не!!. F 147 = FGrHist 1 4 F 147), а в 
тракийския „отвъд Хем" само защото Отрионей с много голяма невъздържа
ност е поискал Приамовата дъщеря за жена. 

140 (I 19). Фрагментът е от двадесет и втора книга на „История на Фи
лип". Датира се отново в 350 /349 г. пр. н. е. и малко по-късно, защото е от
къс от разказа за Халкидската кампания (Dem. IX 26). 

Изворът са донесенията на Филиповата свита. 
Локализацията на дома~седонската Терме /Терма не е съвсем сигурно 

и днес; търсят се останки за идентификация на север от сегашния пристанищен 

център. 

Името не е включено в компендиума на Дечев, където обаче стои Step/1. 
Byz. 310, 7: 0tpvТ], 1t6л.t~ 0рцкч~ (?-Detscl1e1v, 202). Името е тракийско във 
формите 0spµa/0epµТ]/0tpvТ]. 

141 (I 20). Фрагментът е от двадесет и втора книга на „История на Фи
лип". ДатироВ1сата и изворът са, както при предишните 139 и 140 (1 18 и 19). 

Селището е апойкия на Афитеос, който се намира на източния бряг на 
Палена в Халкидика. То не може да се локализира освен най-общо в полу
острова илJ в Долнострумския район. 

Името не е тракийско и може по-скоро да се свърже с Xu,:pot - термални 
извори (извори с подобно име се знаят в района на Термопилите), отколкото 
с хu,рщ - гърне, делва. 

142 (I 21). Фрагментът е от двадесет и втора книга на „История на Фи
лип". Датировката и изворът са, както при предишните 139-141 (1 18-20). 

Името е у Detscl1ew, 203, но под въпрос (0tотсорщ, m~ Кu,:сорщ). 

144 (I 22). Фрагментът е от двадесет и трета книга на „История на Фи
лип". Според Якоби той принадлежи на разказа на Халкидската кампания 
(данните по-горе при 1 18) или към 350 /349 г. пр. н. е. и малко по-късно 
(FGrНist 1 2 ВС, 379). 

Разночетенията създават извънредна несигурност за името и за неговата 
локализация. Конектурата на Майнеке е приемлива заради годината и района 
на Филиповата операция и затова селището трябва да се търси не в Тракий
ския херсонес, а в Халкидическия полуостров и в Долнострумската област. 

Името не е тракийско. 
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145 (I 23). Фрагментът е от двадесет и трета книга на „История на Фи
лип". Датировката и изворът са, както при предишните (1 18-22), макар 
че Бриа е атинска апойкия още от Першшово време, която е заселена за добив 
на благородни метали в Долнострумската област при Пангей. 

Местното име и глосата са тракийски (Detsc/1eи1 , 85-87). Конектурата 
на Майнеке е напълно издържана. 

147 (I 24). Фрагментът е от двадесет и четвърта книга на „История на 
Филип". Ако се съди по четирите от шестте запазени фрагмента, тя е била 
посветена на евбейската кампания (FGrНist 1 2 ВС, 380), но 147-ият е без 
съмнение от халкидtката. 

Датировката и изворът са, както при предишните (1 18-23), макар че 
Неr. VII 122 споменава "Acrcra на п-ов Атон. Възможността двете имена да 
означават един и същи град е вече допусната (FGrHist 1 2 ВС, 380 с лит.), 
но Detsc/1eи1 , 31 е по-прав да ги разделя. Той поставя Аса в Атон, а Асера 
в Мигдония (?) или в Долнострумската о5ш.ст, където епиграфски е засви
детелствуван етншюнът 'Acrcr11pT·rat. 

Името е тракийскс. 

152 (I 25). Фрагментът е от двадесет и пета книга на „История на Фи
лип". Датировката и изворът са, както при предишните (1 18-24). 

Локализацията е в Долнострумската област, където етниконът в две 
форми е засвидетелствуван епиграфски (Detsc/1ew, 304). 

Името е тракийско. 

160 (I 26). Фрагменrът е от двадесет и шеста книга на „История на Фи
лип". Якоби го датира във и след 347 г. пр. н. е., т. е. в началото на втората 
кампания срещу Керсоблепт, която Филип сам оглавява през март 346 г. 
пр. н. е. (Фол ТБ, 182-183). 

Изворът са донесенията на Филипоната свита. Това е най-ранното спо
менаване на Апри, днес Кестридже до Айнарджик на Егнатиевия път. Апри 
е отделен от морето с Хиерон Орос и е сигурна опорна точк1 във войната 

срещу одриската твърдина на тази планина. 

Името е тракийско (Detsc/1e11 1, 20). 

161 (I 27). Фрагментът е от двадесет и шеста книга на „История на Фи
лип". Датировката е, както при предишния, във и след 347 г. пр. н. е. 

Изворът са донесенията на Филиповата свита (Антипатровата в първата 
фаза на кампанията) за овладения район на самотракийската переа на изток 
от Маронея докъм залива Мелас, в който стоят селищата Зоне, Сале, Месам
брия и Дрис. Споменаването на Ификрат обаче означава, че Теопомп е вмък
нал екскурс за дарението на Котис I в 365 г. пр. н. е., когато царят предо
ставил Дрис на своя зет, и за разрива---между двамата през 361 г. пр. н. с., 
когато Ификрат най-напред се оттеглил на Антиса на о-в Лесбос и оттам -
в Дрис (Фол ТБ, 154 и 157). Изворът за този екскурс е Dem. XXIII 131-132, 
понеже речта срещу Аристократ е произнесена в 352 г. пр. н. е. 

Дрис се локализира срещу Самотr-.'lки, западно от устието на Марица 
при Енос, ако се изхожда от изброяването на градовете от [Ps.] Skyl. 67 в 
посока запад - изток. 

Името не е включено в компендиума на Д. Дечев (?) независимо от си
гурната форманта Лрu- в местни, лични и племенни имена. То трябва 
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да бъде в:ключено в траrсийсrсите езиrсови остатъци. Разночетенето Лpicrrov 
може да се счита опровергано от Псевдо-Скилакс и Демостен. 

177 (I 28). Фрагментът е от тридесет и трета книга на „История на Фи
лип". Якоби предлага обаче двадесет и трета, за да го свърже с посочения 
текст на Ксенофонт и следователно с първата македонска 1сампания срещу 

Керсоблепт от 351 г. пр. н. е. (FG,·Нist 1 2 ВС, 383). Четенето е несигурно 
въпреки Detsc/1eн1, 291, който твърдо приема Lt8rov(щ. Връзката с Ксенофон
товия текст, от друга страна, никак не е задължигелна. Датировката може 
да се обоснове и с Халкидската кампания от 350 /349 г. пр. н. е. и малко 
след нея, както при 1 18-25. 

Изворът са донесенията на Филиповата свита. 
Вероятната локализация е в Халкидическия полуостров, на Ситония. 
Името е тракийско (Detsc/1e1v, 291). 

214 (I 29). Фрагментът е от четиридесет и пета книга на „История на 
Филип" по четеното на Якоби, но вероятността откъсът да е от двадесет и 
пета книга не може да се пренебрегне. Ако се приеме първата датировка по 
хронологията на чегиридесет и петата книга, то фрагментът ще бъде от 343 / 
342 г. пр. н. е. (FGrНist 1 2 ВС/386) и ще представлява част от етногеограф
ски екскурс. Ако се приеме втората датировка, която смятам за по-досто
верна, фрагментът ще се отнесе към Халкидската 1сампания от 350 /349 г. 
пр. н. е. и малко след нея (1 18-24) и по-лесно ще се обвърже със събити
ята от 356 г. пр. н. е., т. е. ще бъде отглас на завладяването на Долнострум
ската и Пангейската области. Така етнонимът от 214 (1 29) ще прилегне на 
своя топоним в 44 (1 7). 

Изворът са донесенията на Филиповата свита. 
Ло1сализацията и паралелите на името са установени при фр. 44 (1 7). 
Името е тракийско (Detsc!1e~v, 184). 

216 (I 30). Фрагментът е от четиридесет и шеста книга на „История на 
Филип". Якоби го датира в 342 г. пр. н:. е. съобразно структурата на съчи
нението, на среща между Филип (Филиnовата свита) и гетите е могла да 
стане едва през 339 г. пр. н. е. - по време на похода срещу Атей ( Фол 
ТБ, 20 и 50). 

Във всички случаи изворът са донесенията на Филиповата свита по уст
ната традиция с анекдотичен характер, която, разбира се, би могла да бъде 
чута и в Югоизточна Тракия по време на кампанията срещу Керсоблепт. 

Гетският обичай е възпроизведен у Ioгd. Get. 65 и е приписан само на 
жреците, както и у Стефан Византийски (прил. II 14). 

217 (I 31). Фрагментът е от четиридесет и седма 1шига на „История на 
Филип". Якоби го датира в 340 /339 г. пр. н. е. във връзка с обсадата на Пе
ринт и на Византион през същия сезон на кампанията (Фол ТБ, 20, 50, 184). 
Датировката ще остане в сила, ако се съгласим с четенията на Хънт и на 
Билабел, 1<0ито са най-логични. Тя се потвърждава и от другите данни на 
папируса. 

Досега се приемаше, че писмото на Филип до Антипатър (и Парменион 
според папируса) е военна хитрост. Според Frontin 1 4, 13 и по време на 
обсадата на Византион Филип известил пълководеца си (пълководците си), 
че македонс1сите гарнизони в Тракия били откъснати поради въстанието в 
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страната. Съобщението било лъжливо и имало за цел да заблуди атиняните, 
че Филип ще се отправи навътре в Траrсия, и 1што ги успокои, да ги накара 
да оттеглят флотата си от Протоците, дошла там в помощ на обсадените 
градове. Предполагаемото въстание на траките, вдигнато веднага след ка
питулацията на Ксрсоблепт, се приемаше не за времето на Филип, а за вре
мето на Мемнон (Извори, 348 с бел. 19), т. е. за 331 г. пр. н. е. Това в същност 
е друго въстание. 

Въз основа на Теопомповия фрагмент сега може да се твърди, че пис
мото на Филип е факт и съдържа достоверно съобщение за въстание (съгласно 
четенето на Хънг) на траките-тетрахорити по време на обсадата на Перинт 
и на Византион през 340 /339 г. пр. н. е. Вероятно едва след неговото поту
шаване Филип се отправил срещу А тей в 339 г. пр. н. е. В такъв случай об
становката се усложнява и походът срещу скитите няма да бъде само компен
сация на неуспеха срещу обсадените градове ( Фол ТБ, 20), а и кампания за 
затвърдяване на властта в Тракия. 

Изворът е писмото на Филип, което Теопомп сигурно е видял. 
Македоните не се срещат за пръв път с четириделно териториално устрой

ство. От 208-ия фрагмент на Теопомп отново се вижда, че той е описал в 
четиридесет и четвърта 1шига как Филип поставил архонти на четирите обла
сти на Тесалия, засвидетелствувани от Хеланик, Аристотел и Демостен; На
блюдението върху траките-тетрахорити не е изненадващо за македоните и 
следователно е доста сигурно. Писмото на Филип и текстът на Теопомп са 
направили силно впечатление, защото откъсът се възпроизвежда пространно 

у Полиен (прил. 11 15) и фрагментарно у Страбон, който нарича бесите те
трахорити или тетракоми (прил. 11 16). 

Без да се изключва възможността бесите на Страбон да са тетрахорити 
или тетракоми, все пак следва да се има пред вид, че неговият главен извор 

Теопомп отнася определението за Югоизточна Тракия, където в 340 /339 г. 
пр. н. е. е бил Филиповият щаб. Другият вариант е, че известието на Филип 
се отнася за цяла Южна Тракия и съдържа заповед пъш<0водците да го по
тушат. В този случай към късно появилите се с името си беси, по времето 
на Страбон вече синоним на войнственост и непокорност, би могло да се от
несе и четириделното териториално деление. 

Двата варианта създават големи трудности за локализирането на те
трахоритите. Ясно е, че Ангисос в нашия фрагмент, т. е. селището на тетра

хоритите, е изоставеният от тях хорйон в текста на Полиен (прил. ll 15). Едва 
ли може да има съмнение също така, че 'Avy1crcroc; и 'Ay11crcroc; от следващия 
218 фрагмент (I 32) са две форми на името на селището ,въпреки че Дечев 
ги дава поотделно" (Detsc/1eiv, 535). Градът Agassa у Tit .-Liv. 44, 7, 5 и 45, 
27, 1 стои най-близко до тези форми; той е поставен от Тит Ливий 
в Пиерия (?); имего не фигурира в компендиума на Дечев (?). 

Може обаче в качеството на работна хипотеза да се предложи схващането, 
че наблюдаваната от македоните Тракия' е също така цялата „четириделна", 
както е и Тесалия, съгласно дългата литературна традиция до Теопомп и 
Демостен. Аналогията с Тесалия не е случайна, тъй като етно1<ултурните 
връзки между нея и Югозападна и Южна Тракия са достатъчно силни през 
докласическото време. 

218 (I 32). Фрагментът е от четиридесет и седма rшига на „История на 
Филип". Датира се в 340 /339 г. пр. н. е. 
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Изворът, локализацията и името са разис1свани при предишния 217 фраг
мент (1 31). 

Името е тракийско (Detsc/1e1v, 535). 

219 (I 33). Фрагментът е от четиридесет и седма юшга на „История на 
Филип". Датира се в 340 /339 r. пр. н. е. 

Изворът са донесенията на Филиповата свита за югоизточния ъгъл на 
Европейска Тракия. Византийската територия очевидно се намира в изходния 
район на Филип за кампаниите му през този сезон. 

Сведението потвърждава тезата за превръщането на стари топоними в 
сборни етноними ( Фол ТБ, 87-88). 

Detsc/1ew, 32-33, включва 'Ата~/' А<пакщ в тракийс1ште езикови оста
тъци, но първото се появява много късно у Stгab. VII 6, 1; VII 6, 2; VII фр. 48 
и у Tit.-Li11• 38, 40, 7 и 42, 19, 6, а второто, топонимът, може и да е гръцко. 

220 (I 34). Фрагментът е от четиридесет и седма книга на „История 
на Филип". Датира се в 340 /339 г. пр. н. е. 

Изворът не е Dem. VIII 44, а донесенията на Филиповата свита за 
кампаниите срещу одрисите и Керсоблепт. 

Споменаване на града би могло да се очаква и в девета книга, I<ъдето е 
описана първата война с Керсоблепт от 352 г. пр. н. е. (1 10 и 11), и в три
надесета книга, където стои разказът за разгрома на одрисите и за „осно -
в::шането" на града на престъпниците, т. е. за заселването им - най-веро
ятно - в Кабиле (I 14). 

Името е тракийско (Detsc/1eн1 , 220-221) и се локализира под т. нар. Зайчи 
връх при с. Кабиле до Ямбол. 

221 (I 35). Фрагментът е от четиридесет и осма книга на „История на 
Филип". Датира се приблизително в 340 /339 г. пр. н. е. 

Ако Лatuл.i:1ttot (прието у Detsc/1ew·, 121) или Лacruл.i:1t,ot· Ё0vщ 0patKТJ<;· 
'Ека,аТщ Eupco1t11t (FG1· Нist I F 177) е първото споменаване на етнонима, 
то изворъ~:. на Теопомп може да е Хекатей. Тази възможност обаче: 
следва да бъде отхвърлена поради крайната несигурност в транскрипцията 
·на името и на неговите форми ( Фол ТБ, 68). По-вероятно е, че изворът са 
донесенията на Ф11липовата свита. 

• Аутопсия е допустима след завръщането на Филип II от похода срещу 
Атей в 339 г. пр. н. е., когато след битката си с трибалите, в която е ранен, 
той се спуска към Македония. Коментарът на Якоби (FGrНist 1 2 ВС, 387), 
че." срещу дентелетите воюва Филип V в 183 г. пр. н. е., е безпредметен, ако 
авторът му не иска косвено да внуши, че Стефан Византийски е контаминирал 
събития от царуването на двамата прочути едноименници. 

· Такова решение е възможно, ако не беше смущаващият 268 а фрагмент 
(1 41), който показва, че Теопомп знае за агрианите (? - граайте) от уст
чата традиция, т. е. че познава племена от Струмската долина (у Фол ТБ, 
68, 268а по недоглеждане е съчетан с 221). Тези познания на Теопомп може 
би са действително едно косвено потвърждение на все още съмнителните 
политически отношения между македонския царски двор и дентелетите 

( Фол ТБ, 67). 
Локализацията на племето е третирана в литературата ( Фол ТБ, 68 

с лит.). 
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Името е тракийско (Detsc/1eи1, 115-116). Разночетенията са очаквани 
при такав.:~ трудна за преписвачите форма. 

223 (I 36). Фрагментът е от четиридесет и девета книга на „История 
на Филип". Датира се приблизително в 340 /339 г. пр. н. е. 

Изворът може да е известният текст на Ксенофонт от „Анабазис" за 
движението на Севт II и на гръцките наемници към Салмидес (II 17), но по
сигурно е да се предположи, че сме пак пред аутопсия от времето на похода 

срещу Атей или пред запис на устната традиция за печалната слава на просо
ядците. 

Локализацията на племето съгласно Ксенофонт е по салмидеския. бряг. 
Името е гръцко, прозвище. 

226 (1 37). Фрагментът е от петдесета книга(?) на „История на Филип" 
и ако е така, се датира приблизително в 340 /339 г. пр. н. е. 

Споменаването е хапакс в цялата антична литература. Изворът може 
да бъде само донесенията на Филиповата свита. 

Локализацията на мястото е невъзможна освен ако не се постави най
общо в изходния район на Филип II срещу Атей, т. е. над Пропонтида. Не 
е изключено, както подсказва наименованието, да сме пред царска резиденция 

в стила на Котис 1. 
Топонимът е вторият след Kapwv лt~111v (Ротр. Ме/а. De chron. 

II 2, 25 и А1тiа11. Peripl. 24), I<ойто свидетелствува за присъствието на карите 
по източното и югоизточното тракийско крайбрежие; пристанището (заливът) 
на карите е ло1<ализирано хипотетично от съставителите на Извори, 262-263 
с бел. 10 и 309 с бел. 70 при нос Шабла. 

237 а (I 38); 237 Ь (I 39). Двата фрагмента са от петдесет и четвърта 
книга на „История на Филип". Якоби (FGrHist I 2 ВС, 389) ги датира в 
338 г. пр. н. е. по реда на повествованието. Панегиричният характер на тексто
вете потвърждава датировката; те явно са вдъхновени от победата на Филип 

11 при Херонея. 
Изворът е таумасиологическата устна традиция. 
Локализацията на Бисалтия и Грестония / Крестония е третирана _в 

литературата (Фол ПИТ, 55-58, 90, 94-96, 100-104). 
Имената на двете области с произведените от тях етноними са тракийски 

(Detsc/1ew, 70 и 226-267). 

226 (I 40). Фрагментът е от двадесета (и след двадесета) книга на „История 
на Филип" или се датира в 351 /350 г. пр. н. е. Датировката в случая е без 
значение, защото откъсът е екскурс. 

Изворът е таумасиологическата устна традиция за областта на двуре
чието Вардар - Струма с Халкидическмя п-ов, отразена обширно у Псевдо
Аристотел. Разказът е дублиран у [Ps.] A1·ist. De mirab. ausct1lt. 120 с уточне
нието, че Кантаролетрон се намира близо до Олинт. 

268 а (I 41); 268 Ь (I 42). Двата фрагмента са поставени от Якори в 
двадесета (и след двадесета) книга на „История на Филип" или се датират 
в и след 351 /350 г. пр. н. е. 

Изворите са контаминирани. В 268 а са отразени таумасиологическата 
устна традиция за областта на двуречието Вардар - Струма с Халкиди-
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ческия п-ов и познанията, извлечени от предположените военнополитически 

контакти на македонския царски двор с племената от тези краища. 

В литературата преобладава мнението, че агрианите са пеонско племе 
(Данов ДТ, 111); затова и името не е включено в компендиума на Дечев. Опре
делението се гради върху недоказаната хипотеза, че траките и пеаните са 

два различни етнически състава; тази разлика сам Тующид бил подсказал 
в 11 96, 3. Етнокултурното и социално-политическо единство на траки и пе
они продължава да ми изглежда трудно оборимо (след А!. Fol. L'uпite po
litique thraco-peonienne, 13-24), а застъпената друга интерпретация на Туки
дидовия текст - напълно възможна (у Фол ТБ, 63-66). Впрочем Теопомп 
я потвърждава в 268 а и Б. Г е р о в. Проучвания върху западнотракийските 
земи през римско време 1. - Год. Соф. унив., Философ. фак., т. 54, год 3, 
1959 /60, с. 231 с бел. 7, едва ли има основания да отхвърля етническото оп
ределение на този сигурен автор. 

Самият етноним се предава в няколко форми, понеже, изглежда, е по
вреден още от преписвачите на Тукидид. След изданието на J. de Roшilly 
(t. 1, Paris, 1953) най-вероятната остава Грааюt (текстът и разночетенията 
под прил. 11 18). Тя стои най-близко до 'А-ураюt с вариант 'A-yptБtc; у 
Теопомп в 268 в. По всичко личи, че 'А-уршvвс; се появява далеч след IV. в. 
пр. н. е. по гръцко народно етимологизуване в превод „равнинни" (жители). 
Тази форма е потвърдена у Arrian. Atiab. 1, 5, 1, вероятно не без влиянието 
на станалия популярен след Не1·. IV 90 хидроним 'Aypt!XVТJc;/'ApyнivТJc;. 

Очевидно Гpaatot трябва да влезе в тракийската ономастика още за 

V в. пр. н. е .. 
Корекцията на етнонима води до преразглеждане на неговата (не задъл

жително на племето-носител!) локализация. 
• От пръв поглед се вижда, че Стефан Византийски в 268 в двойно греши 

и този текст е неизползуваем. По-достоверното е, че през 429 г. пр. н. е., по 
време на похода на Ситалк, Струма тече през земите на грааите, а през вто
рата половина на IV в. пр. н. е. - реката Понт тече през земите на аrраите 
или аrриеите. Понт носи черни камъни, r,оито горят добре, ако се поръсят 
с вода, и издават нетърпима миризма; това са антрацитовите въглища. Понт 
се идентифdцира обикновено със Струмица, десен приток на Струма, и тази 
идентификация на Киперт се приема от издателите на Извори, 123 с бел. 28; 
Геров, Проучвания 1, 161, я идентифицира със Струмешница като гранична 
река между медите на север и синтите на юг по течението на Струма. Иденти
фикацията произтича от текста на Псевдо-Аристотел, според който именно 
Понт тече между синтите и медите (прил. II 19). 

В такъв случай обаче Понт ще тече през земите на аграите или на агри
еите с обща посока запад - изток до вливането си в Струма. Тогава етно
нимът, с повредената си вече форм1, ще се появи между средните течения 
на Вардар и на Струма, т. е. вероятно по на юг и по на запад от Тукидидо
вата локализация. Изместването е възможно като резултат на военнополити

ческите изменения в живота на вардаро-струмските племена през IV в. пр. 
н. е. (Фол ТБ, 68) и се подкрепя от А1тiап. АпаЬ. 1 5, 1 за агрианите на цар 
Ланrар, които били партньори на Филип II и на Александър. 

270 а (I 43); 270 Ь ([ 44); 270 с (J 45); 270 с/ (J 46). Четирите фрагмента 
са поставени в двадесета (и след двадесета) книга на „История на Филип". 
Датират се във и след 351 /350 r. пр. н. е., но датировката и тук е без 
значение. 
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Изворът е таумасиологичесrсата устна традиция, потвърдена от Псевдо
Аристотел (прил. 11 20). 

Локализацията на мястото е невъзможна, но тъй като сведенията на 
Псевдо-Аристотел от таумасиологическо естество са почти без изключение 
за Югозападна Тр1кия, то изворът (кладенчето) в Киклопс може общо да 
се постави там. Сигурността се повишава от епиграфски засвидетелствува
ното лично име Kuxpt~ от Тасос, което Detsc/1eи,, 272, правилно свързва 
с формата Cichгi/Cychгi и с името на хероса Кuхрш~ у Stгab. IX 1, 9; първо
начално това е и името на Саламин. Затова толкова попече е странно, че 

Detsc/1eи,, 247, като използува данните от четирите фрагмента с техните 
разночетения, въвежда племе Cicl1гi /Cyhchri с неизвестно местонахождение, 
вместо да се задоволи с хидронима (у Vitntv. VIII 3, 15, е \acus). Племе с по
добно име няма. Другите форми са очевидно неприемливи. 

302 (I 47). Фрагментът е от двадесет и пета книга на „История на Филип". 
Датира се след 353 /352 до към 348 г. пр. н. е., но датировката е без значение. 

Конектурата на Шмидт Btcп,upщ/Btcrupщ трудно може да се приеме 
вместо Вtепрщ; у Хезихий (прил. II 21), от което Detsc/1ew, 72, правилно 
оформя Btcrtupщ. 

304 (I 48). Фрагментът е колебливо отнесен от Якоби към пета книга. 
Датировката е без значение. 

Глосата е най-вероятно тракийска (Detsc/1eи1, 179-180). 

307 (I 49). Фрагментът е най-вероятно от първа книга на „История на 
Филип" независимо от конектурата на Блас, т. е. от 359 /358 г. пр. н. е. 
Текстът е много несигурен. Той предава известните от Dem. XXIII 169-170, 
събития около смъртта на Котис и убийството на Милтокит ( Фол ТБ, 167). 
Новото е, че Милтокит е съдействувал на Котисовите убийци с наемници 
и че бащата на Хераклид и на Питон е някой си Архелай. Във фрагмента се 
появява благодарение на конектурата на Блас и името на Смикитион, този, 
който е предал М илтокит на Харидем. 

Сведението не е въвеждано досега в научно обращение и се допълва от 
фрагменти на Анаксимен (FG1-Нist 1 72 F 5-6). 

310 (I 50). Фрагментът е най-вероятно от първа книга на ,,История на 
Филип", където е било въведението в тракийската политическа история, и се 
датира в 359 г. пр. н. е., макар че е екскурс. 

Сведението се отнася за първия Терес, бащата на Ситалк, както е изяс
нено в литературата (Фол ПИТ, 140; ср. FGrHist 1 2 ВС, 394). Изворът е 
устното предание за одриската династия. 

349 (I 51). Фрагментът на Теодомп е само за подземните зърнохранилища; 
този на Софокъл е Sop/1. fr. 254 Nat1ck2 • Те се срещат освен в Тракия и в Ка
падокия, Испания, Африка и другаде. 

Изворът е устната традиция за тракийския бит. 
Тракийският произход на глосата е съмнителен (Detsc/1e111, 449); имената 

на селищата са разисквани при фрагменти 83 и 220 (1 1 О и 34). 

360 (1 52). Фрагментът е поставен в четиридесет и седма ('?) книга на 
„История на Филип", при което се датира в 340 /339 г. пр. н. е.; основанието 
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на Якоби е вероятната му връзка с разказа за военните действия срещу Пе
ринт и Византион и срещу Атей. 

Изворът са донесенията на Филиповата свита. 
Локализацията е невъзможна. 
Името е тракийско ('? - Detsc!1eи,, 6-7). 

375 (! 53). Фрагментът е поставен в двадесета (и следващи) книга на 
„История на Филип", при което се датира в 351 /350 r. пр. н. е.; не е изключено 
обаче да е от 356 г. пр. н. е., т. е. от времето на кампанията срещу Амфи
пол и Халкидика. 

Изворът са донесенията на Филиповата свита. 
Локализацията е невъзможна. 
Името е тракийско (? - Detscl1eи', 458). 

378 ([ 54). Фрагментът е поставен в „Гръцка история"; не може да бъде 
датиран. 

Понеже името на мястото не принадлежи на перото на Теопомп, а раз
ночетенията на етнонима поставят под съмнение целия текст на Стефан Ви
зантийски, трудно е да се каже нещо с по-голяма увереност за извора и лока

лизацията на местното и на племенното название. Ако Теопомп действително 
е споменал трерите или трарите (??), това ще бъде единственият пасаж между 
Tl1uc. 11 96, 4 и Strab. I 3, 18; l 3, 21, където племето вече неочаквано се 
обединява с кимерийците за нахлуването в Мала Азия; коментарът на Страбон 
е недоказуем. 

Името е тракийско (Detscl1eн•, 521-522). 

388 ([ 55). Фрагментът е най-вероятно от „Гръщп история"; не може 
да се. датира. 

На Теопомп принадлежи второто изречение, но Страбоноuата редакция 
не е изключена. При това положение може да се приеме, че изворът е мито
графска версия. 

Сведението свързва мариандините с витините, а присъствието им в Паф
лагония е съобщено от Хекатей (FG,·Нist I F 198). 

390 (/ 56). Фрагментът е най-вероятно от „Гръцка история" и се отнася 
за събитията от 410 г. пр. н. е. в Тракийския Херсонес. 

Изворът е традиционното препредаване на топографш1та и фортифи
ка·циите на Сест. 

29 



30 

ПРИЛОЖЕНИЕ! 

ФРАГМЕНТИТЕ НА ТЕОПОМП - СТАРОГРЪЦКИ ТЕКСТ 

(Редът, номерацията и правописът са 
по FGгHist 2 В, 115) 

1 

15 (S. 538): Step/1. Byz. s. (349, 18): 
Кал.пч*· п6л.tс; Bi0uv&v· 0в6поµпос; 11 'Eл.л.J]Vtк&v. 

* кал1п1 о. - at R калттаt VP Калттщ? 

2 

16 (S. 538): Step/1. Byz. s. (406, 1): 
Ла8в\j/оi каi Tpavt\j/oi*· 1;0vч 0uvбJv**· 0в6лоµлос; ч*** 'Ел.л.т~vtк&v. 

* лaliEljlOL R V ,pavtlj/OL R 
** e0vt/Зt0uvrov Р 

*** дуБ6ооt ALD N (?) RVP 

3 

31 (S. 542-543): At/1en. XII 42, р. 531 е - 532 а: 
EV 8t "Cfjt а ФtЛ.t7[7[tKO)V 0i:;6no~L7to<; пврi Фtл.iлпоu Mywv (()J]O'lV' ,,каi -cpt
-caioc; вiс; 'Ov6кapcrtv U!ptKV/ot"Cat, xwpiov "Ct -cfjc; 0раtк11с; ал.сrос; EXOV 7[QЛ,t) 
KU"CloO'KEUacrµsvov кал.&<; каi лрос; "СО 8tattТ]01iVat* кexaptcrµsvov iiл.л.roc; 
"СЕ каi "СТ!V 0epivitv &pav. Т)V уар каi "CffiV {що K6-cuoc; npoкpt0svtrov, бе; 
&na:Vt(l)V "CffiV pacrtMrov "C(l)V EV tfjt 0patK]lt yвy&Vll~LEVO)V µ6:л.tcrta прос; 
ч8uла0вiщ каi tpu<pac; &pµJ]crlo, каi JtEptrov "CllV xropav onou кa-ci8ot -с6-
7[0Щ osv8pвcrt crucrкiou; каi кatappu-couc; u8acrt "COUtOЩ ка-свсrквuасrвv 
EO'"Cta"C6pta·** каt (()Ot"C&V вiс; sкacrtouc; 61t6tE -cuxot 0ucriщ "С!; "COt<; 0eoic; 
E7t0tloi"CO каi O'UVliV µе-са "C(l)V \J7[Clpxrov, i:;u8aiµmv каi ~taкaptcrtoc; rov 
ёrос; вiс; -citv 'A0чvav каi nл.,iµµi:;л.i:;iv tnвxвip,icrev". 8щyeitai -ci:; i:;fjc; 
6 cruyypa<pвuc; O"Ct oi:;invov ка-сиквuасrЕV 6 K6tuc; OJ<; yaµouµsvчc; UU"CO)t 
-cfjc; 'А0чvас; каi 06:л.аµоv кa-cacrкeuacrac; avsµevev ~te0urov tt'\v 0e6v. 710JJ 
8'/;к<pprov yev6µevoc; /;neµns -ctva -c&v 8opu<p6prov O\j/6µevov ei napaysyovev 
ч 0еос; eic; -cov 06:л.аµоv· a<ptкoµsvou 8'tкeivou каi ein6v-coc; µч8sva eivat 
tv -c&t 0aл.6:µrot, -co;eucrac; -cou-cov ansк-ci::tvev каi ал.л.оv 8eu-cepov tni -coic; 



atJ'tOit;, ЁФt; О ,p{tor; crUVEtt; 1tapayEVO~LEVYjV*** Ё<рУj 1taл.at 'tYJV 0EOV autoV 
avaµвvвtv. 6 ОЕ ~acrtл.sur; outor; 7tO'tE каi ~riлotunftcrщ 1Y]V aбtou yuva
iкa**** -rair; a\J'COU XEpcriv ctVEtE~LE 'tYJV av0pФ7tOV a1to tffiV a{8oirov ap~a
µi:;vor;. 

* tvotштri0f\vat MEINEKE 
** tсrпат6рш Е i - А 
*** тtapayвvoµtvriv KAIВEL 1tараув,16µвvос; АЕ 
**** yuvaiкa, i:~ i'jr; • аuтан i'jv твкvа HARP r;. К6тщ 

4 

32 (S. 543): Step/1. Byz. s. (455, 1): 
M6кapcror;·* 0patкrir; xropiov· 0s6no~l7tЩ а 1mv** Фtл.t7t7t11CffiV. 

* µ6карщ R 
н тrov ОМ R 

5 

38 (S. 543): At/1en. XI 51, р. 476 d - е: 
1our; 8е Пat6VФV ~acrtл.sir; <pYjcrt 0s6noµnor; EV 8sutвpat ФtЛ.L7t7tl1CffiV, ,mv 
~o&v tffiV nap'autoi:r; y1vo~LБV(J)V µsуала кtpata <pU6VtФV, ыr; xropElV 
1pEit; каi 1Ettapщ ХОЩ, f.lC7tffi~tata 7tOtEtV Е~ aUtffiV, ta XElЛ.Yj 7tE~tapyu
pOUV1Щ каi xpucrouvtar;. 

6 

43 (S. 544): Harpok1·. s.: 
Лator;·* 1t6л1r; f.(Пl 0patю1r; cr<p6opa suoai~t(l)V' а.по taUt]lr; youv lл.tуи6 
,tr; каi napotµia „Лator; aya0rov". 8Eoriл.coкacrt ot пврi 1Е шJtii<; каi tfjr; 
ттapaкEtµevrir; хсорщ OtE ОЕ 'tY]V Ла1оv 0riл.uкror;, ыr; aEi ''E<popor; f.V tiil 
Б (70 F 37)· апа~ o'apcrEVtlCffi<; tOV Лatov 0E61toµ1tor; у ФtЛ.t7t7tl1CffiV. µE-
1rovoµacr0ri* *µвvtot Т] 1t6л.1r; 1(J)V Лап1vб')V (Фiл.t1t1to1*** ). ФtЛ.l7t7tOU 
1mv MaкEo6vrov pacriл.tror; кpat1'1crav1oc; autfjr;, wr; "E<popor; tE <pYjcrt каi 

Ф1л.6хороr; tv 1fj1 е. 

* I:liтoc; ЕРIТ Лат6r; HARP 
** µEtrotкicr0ri А SCHAEFER II 25, 2 
*** (Фiл.tтtтtot) GRONOV 

7 

44 (S. 544): Step/1. Byz. s. (295, I): 
ZEtpevia·* 1t6л.1r; 0pa1кrir;· 0E61to~11tor; Фtл.17t7tl1CffiV у. 

* ~Etptvia VP ~1'\PJ'\Via R 

8 

51 (S. 545): Нт·ро/а·. s.: 
'Htcov*· ...... 0в6по~шоr; o'tv ,fjt 8 <priaiv wr; 'A0rivaio1 Ёк~ал.6vtеr; 
ЕК: 'H16vor; 'Аµ<ршол.itщ кatEcrJCa\j/aV to xropiov**. 

* iJrov ЕРIТ А 
** т6 xropiov: тiiv тt6л.tv С 
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9 

75 а (S. 550-551): At/1e11. II 23, р. 45 с: 
'Hл.t68ffipoc; (ТП) 8е (j)]lO'l ,6v'Em<pav11 'Avтioxov, OV 8ta ,ас; 11:ра~IЩ По
л.uр10; (XXVI I ВМ) 'Еш~юvч кал.ЕI, ,11v кpiJv11v п'Jv i:v 'Av,ioxEiщ 
ксрасrа.1 OtVffil, ко.0ал:Ер каi 'tOV Фрuуа Mioav <pчcri 0Ео1t6µ11:щ, O'tf. EЛ.f.iv 
10V LlЛ.llVOV U1t0 µ{;011с; iJ0eл.чcrf.V' Ёcr,t Ы: 11 кpiJv11, сос; (j)Т]O't-Birov (14 F 3). 
~tecr11 Mat8&v* каi Пat6vrov vlvva. кал.оu~tеvч. • 

* Mu.18GJv CASAUBONUS µ11orov СЕ 

10 

8:1 (S. 554): Step/1. Byz. s. 
Лр6уу1),оv· X(йpiov 0patK11<;'* 0с6л:орл:щ ФtЛ.lЛ:7ПК(J)\I 0. 

* 0рu1к11с; HOLSTE Оспал.iщ RVP 

11 

84 (S. 554): Stt'p/1. Byz. s. (400, 10): 
кwnptJ<;, л:6),1<; 0pa!Kll<;, 0Е6л:о~шщ Фй,tл:тк&v 0. 

12 

101 (S. 557-558): Hm·pokr. s.: 
'А~t6.8окос;· ... 8uo yEy6vacr1v 06,01, л:ап1р каi u1щ, ос; каi Ф1л.i11:л:rо1* 
O'Щl~юxi1crrov 1'jл.0f.V Е!<; 'tOV 11:рос; КЕрсrорл{;л:!ТJV Л:OЛ.f.~l(J)V, ap<po-reprov 

~lepv11,at 0Е6л:орл:щ EV ,fjt ш т&v Ф1л.11ш1к&v. 

* бе; Ф1л.. А 

13 

103 (S. 55f-559): Р/101. ВiЫ. 176, р. 120 а 14: 
... (15) каi 11:Epi M6'1fOU ,ou ~tav,Eroc;* каi ,&v 0uya,ep(J)v "Р6811с; каi 
М11л.1а8щ** (?) каi Паµ<рuл.iщ, Е~ mv ii ,Е Mo'lfOUEcr,ia каi 11 i:v Лu
кiat 'P68ta каi 11 Пар<рuл.iа**'-' xropa ,ас; f,Л:(J)VU~llЩ Ёл.ароu. 

'' Mav-rouc; V. WILAMOVIТZ 
'''* М1л.uа8щ HOFER ROSCH. LEX. 11 2630 
*** 'Pooia каi <Мал.л.щ каi ) f] Паµ<р. ВОЕТНЕ ВЕТНЕ GENETH GOTTING 39 

каi <м1л.uа1) каi HOFER 
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14 

110 (S. 561): Su:{/. s.: 
Лouл.rov л:6л.1с;· [л:ароч1iа*] i:v Л1Рu111 • ~Еqюрщ Е (70 F 50). каi i:,tpa 
iEpo8ouл.rov . . . Ёсr,1 8{; каi i:v KpiJ,111 Лоuл.611:ол.tс;, roc; I:rocr1кpa,11c; вv 
п'jt а ,&v Крчнк&v (III). всr101 8е не; л:Ерi 0ра1к11v Поv11р611:ол.1с;, iiv Фi
л.1л:11:6v <pacrt cruvotкicrat, ,ouc; i':ттi 11:ov11piat 8taPaл.л.0~1evouc; au,60t cruva
yay6v-ra, crUKO(j)UV'tЩ, 'lfEU80~1ap,UpЩ каi ,OU<; cruv11y6pouc; каi 'tOU<; 

ал.л.оuс; 71:0VJl pouc; roc; 81crx1л.iouc;, roc; 0E07t:O~LTTO<; EV ty ,&v Фtл.l7t:7t:lKШV 
(j)]l crt \'. 

* [1tapoiµia] BERNHARDY 



15 

125 (S. 565): Step/1. Byz. s. (572, 16): 
I:ippa*· пблtс; 0patюic;- 0E61to~t1toc; Ёv Фtлtпшк&v к**. 

* crtppu RVP 
** к RP f) V 

16 

126 а (S. 565): Athen. IX 63, р. 401 а - Ь: 

0E6no~tnoc; о'Ёv -riit к -r&v 'Icпop1&v nEpi titv Btcraл-r[av <p,icri лауоюuс; 
уiуvи0щ, Мо 11па-rа l::xovtщ. - AELIAN. NA V 27. GELLIUS XVI 

15, 1. 

17 

126 Ь (S. 565): Step/1. Byz. s. (170, 16): 
Btcraл-ria· п6лtс; каi xropa МакЕооv[щ ... 7tEpi* taut11v** Ot лдуоi O"XEOOV 
тcav-rEc; aлicrкovтat Мо i1тсата 1:хоvш;, й)(; 0Е6поµпос; icr,opEi каi Фa
~mpivoc; (IV). 

* 1tap11. R 
** шu,11,;; V 

18 

139 (S. 568): Atlm1. Х 60, р. 442 e-f: 
0Е6тсоµтсос; о'Ёv 'tfjl OEUttpai каi Etкocrtfjl 7tEpi Xa,лкtotmv icrtop&v t&v 
ЁV 0patК1ll <p,icriv· ,,Ёtuyxavov уар 'tWV ptv ~EЛ'tlCП(J)V ётcн,i8EU~l(lt(J)V 
U7tEpop&vtEc;, Ётсi bl; touc; п6тоuс; каi pщ0u~tiav каi поНчv aкoлacriav 
сорµТ]КОtЕс; Ёпюкwс;." 

19 

140 (S. 568): Haгpokr. s.: 
0tpµav· .... 0pcitкov -rout6 Ёcr-rt тc6лtcr~ta, сос; каi 0E6no~moc; Ёv к~ 
<pТJcriv. 

20 

141 (S. 568): Step/1. Byz. s.: 
Хu-rрбтсолtс;· 0раtю1с; xmpiov. 0в6no~tnoc; Фtлtпшк&v EtKOO"'tWt OEU
-rtpmt· ,,тсарiiл0вv Ett; Xu-rpбnoлtv* xmpiov** aтcmtкtcr~ttvov*** Е~ 'A<pu
'tEffit;." -ro 1';0vtк6v E~fjc; Ёпаувt· ,,Etcr8E~aµtvmv Ы: t&v Xutponoлt-r&v**** 
autбv." 

* t:ii;; Xu,p61t0лtv ВбНNЕСКЕ 11 Xu,p61toл1,;; STEPH 
** xropiov R хшра VP 
*** аттrо1к1сrµеv11 V 
**** -сыv Хu,роттолt,ыv XYLANDER 't'OV xu,po1toлi,11v STEPH 

3 Годишник ва Исrорическw, факулrст, т. 69 33 
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21 

142 (S. 568): Step/i. Byz. s. (312, 13): 
0tспорос;· .... тт6лtс; 0рuкчс;. 0е6по~1ттос; к:р. 

22 

144 (S. 569): Step/1. Byz. s.: 
Л16ле10v*· ,fjc; 0рснкчс; xeppoviJcrou тт6лtс;. 0е6ттоµлос; EV Ф1лщтт1к&,1 

• ку· ,. + E7tOpeu0чv eic; 1t6л1v Ai6лe10v** tftc; Воп1к:fjс;*** µev oucrav, 
1tOЛ.ltEUO~LEVЧV 0€ ~1иа trov XaлК'loEroV.'; 

* аtwл.вюv R 1 (R 2 ?) airoл.10v VP 
** аi6л.юv R 
*** Воп1кi'jс; MEINEKE 'Aпtкijc; STEPH 

23 

145 (S. 569): Step/1. Byz. s. (185, 7): 
Bpta· тт6л.1с;* (0ра1кчс; )**, eic; ~v аттоtкiаv lcrteiлavto 'A~~vaiot. ,о 
&0VLК'OV EtOEI Вреап1с;. &!Пl 0€ Bpeaioc; ттара 01юл6~1лrоt ку. 

* 1t6л.1с; ом р 
''* (0patкric; ) MEINEKE 

24 

147 (S. 569): Step/1. Byz. s. (136, 1): 
"Acrcr11pa· OUOE'tEp(t)c;· тт6лtс; XaлК'lOE(t)V. 0е61tо~1лос; к8. 

25 

152 (S. 569): Step/1. Byz. s. (453, 11): 
Мiлкrорос;· *Xaлк:tOLК'll тт6л.tс; EV 0patK]l1. 6 7tOЛ.ltr)c; Мtл.кrорюс;. 0е6-

ттоµлос; ia: Ф1л1ттл1к&v. 

* ID. s. м,акюрщ 

26 

160 (S. 570): Step/1. Byz. s. (107, 5): 
"Аттрос;. 0члuк:6v· тт6лtс; 0раtкчс;. 0е6ло~1ттос; ксr· .,tou о' Avttлatpou 
otatpipovtoc; ттерi tт)v "'Аттроv." 

27 

161 (S. 570-571): Harpork. s.: 
Лрuс;* .... 1t6л1с; EV 'Hлe{prot. &crtt ое каi ЁtЕра lv 0patKТjt ... tautТJV 
0е6ттоµлос; EV кс; q>чcriv t)7[0 "lq>tк:patouc; 1Ca1'01K10'0fjvш. 

28 

177 (S. 573): Steph. Byz. s. (441, 19): 
Meлavoia· xropa +rнcuroviщ*, 0е6ттоµлос; лу **Фtлtттщкrоv. 



., I:tкuшviщ: I:t0шviщ; Рр (Е CONI. S. XEN. АNАВ. Vll 2,32) 
** iy R ку JAC. 

29 

214 (S. 581): Step/1. Byz. s. (296, 16): 
Z11pa.vюt· iIOvor; 0рй1к11i;. 0G6лоµтсоr; µв*. 

* к& ALD EDD 

30 

216 (S. 581): At/1e11. XIV 24, р. 627 d-e: 
0в6лоµлоr; 8'/lv tEcrcrapaкocпfjt Ёкt111 t&v 'lcrtoptrov „Пtat" q>11cri „кt-
06.рщ Ёхоv,вr; каi кt0api~ovtE<; tar; !lлtк11 рuквiщ лoюuvtat." 

31 

217 (S. 581): Рар. Rylancf 1 19: 
[tа.8в 1':vвcrtt ]v {,,v ·r11t tB86µ [ТJt каi ,исrарако ]crtiit tGJ\' 0вол6µ[ттоu 
Фtлиt ]лtк&v· [tou ттроr; Фiлt ]ллоv лоН~юu [' A011vaiot ]r; арх11 • каi 
Пврiv [0ou каi Bu~a ]vtio [u nолю ]р [кiа ]**** // 0patкrov** trov Тир 
[axroptt&v] кa1.ouµsvrov· 'Avytcrcrou 0раtкiщ [nблвыr; u]n' 'Avttлa.tpou 
ка[tа кpa.tor; &]л.rосщ· 'Avttлatpwi ка[i] Пap[µвviwvt] ттврi ,our; TE
tpaxrop[itщ oucrt б. Ёур]~[,~в]*** Фiл.11tл[оr; ... ]trov [ ... ] ттаv·•·•·•· 

„ 7tОЛ.1Ор[кiа U7t0 ФtЛ.t7t7tOU HUNT 7tOЛ.LOp[к110tv1шv BJLABEL 
** [a1t60--,acщ;J 0patкoov HUNT 
*** Ёypaljl& BILABEL 

32 

218 (S. 581): Step/1. Byz. s.: 
'Ayтicrdбr;·* 1t6лtr; 0р{нкчr;, (О<; 0в6тто~1ттоr; !lv µ~. 

* 'Ay11crcr6<; ((INТER 'Ауу&л.т, ЕТ "Ауюv) 'Ayytcrcr6<; (F 217) GRENf'ELLHUNT 
AGASSAE (LIVIUS XLIV 7,5; XLV 27,1) 

33 

219 (S. 581): Steph. Byz. s. (137, 14): 
'Acrtaкбr;*· 1t6л.tr; Bt0uviщ ... 1':crtt каi xoJpa Bu~avtiwv, wr; 0в6тто~1лоr; 
EV µ~. • 

* BERKEL: 'Acrrui, i:Ovщ 0pcitк11~; MElNEKE: 16 к111пк6v 'Acrttк6.;· каi 'Асrпк1·1 
[&сrп каi] xropa в., 00<; 0. 

34 

220 (S. 581): Нагроk1·. s.: 
КаВuлч· Л11µocrOsv11r; i';v 11 ФtЛ.lTTTT\K(OV (\IШ 44). xmpiov l;crtl tiir; 0рй.1к11r;, 
&r; q>11crt 0в6тто~1ттоr; ,i ~v µ~ каi 'Ava~t~1t,111r; ёv rJ Фtл.tттттtк&v (72, F712). 

35 



36 

35 

221 (S. 582): Step/1. Byz. s. (217, 21): 
Лav0aл:fj"Cat*· Ё0vщ 0p<itКtKOV. 0е61rоIшщ ~Lll-

* 8a0aл.i'jтat R оаt0ал.1;таt V oatociл.f\тat Р 

36 

223 (S. 582): Step/1. Byz. s. (442, 13): 
Meл.tvo<p<iyoi· а0vщ 0pat1C1,c;. Зevo<p&v tv 'Ava~acrecoc; ~- (5, 7) каi 0е6-
тто~щщ EV :rrot ~10. 

37 

226 (S. 585): Step/1. Byz. s.: 
Карос; кfj1tOL' xcopiov 0p<itKllt;, 0е6лоµтюс; v*. '[() e0vtкov Карокчлi,Т]с;, 
wc; a(J'~6c;. 

* V RPV (?). 

38 

237 а (S. 587): AtI1e11. llI 12, р. 77 d- е: 
О 0ЕОЛО~lЛЩ bl; BV ,f\t ЛEV1"11K00"1"11L ,E1:ap111t 1:ffiV '[cr,optWV KU'tct 'tf]V 
Фtл.iттттоu <pТ]crtv apx11v лерi ,l']v Вюал.,iаv каi 'A~t<piлoл.tv каi Гpaю
ycoviav* ,11с; Макеьоviщ Ёарщ µecrouv,щ** ,ас; ~LEV cruкfic; cruкa, ,ас; 
<>'а~щвл.оuс; ~6,puc;, ,ас; <>'ел.аiщ EV <Ьt XPOVCOL ~pUELV еiкос; 'f\V аi3,щ ел.а
iщ EVEYKEtV, каi eu,ux,11crat 1t<iv1:a Фiл.LЛ7tOV. 

* Гpatcr,roviav А Гpacr,o)\'tctv СЕ (?) 
** µиоuv,щ СОВЕТ µtcrou оv,щ АСЕ 

39 

237 Ь (S. 587): Step/1. Byz. s.: 

Гacr,pcovia· *xropa Маке8оviщ. 0~;6тсо~щщ v8.** 

* COR. Гpacr,rov[a 

** .vБ R ко VP 

40 

266 (S. 593): Antigon. Hist. шiг. 14: 
0е6ттоµп-щ Ы <p,icнv ка,а 1:ouc; БV 0paLKЧL Хал.ю8еtс; clvat 1:tva 1:6лоv 
1:0LOU1:0V, eic; бv 6 1:L µev ,&v ал.л.соv ~O)LCOV_ eicrtлeч t, тсйл.t V ала0ес; U.ltEp
xиat, 1:0)V 8е кav0apcov ou8eic; 8ta<peuyet, KUKЛCOL ()f, cr1:pE<p6µEVOL 'tGAEU-
1:&crtv* au,ou· 8to 811 каi 1:0 xcopiov OVO~ta~ecr0at Ка,10ар6л.е0роv. ** 

* л.t~trot t&Л.&u,rocrtv PS. - ARIST., DE MIRAВ. AUSCULT. 120 
** кav0aproл.&0pov STRAB. VII FR. 30, CF. PS. - ARIST. L. С. 

41 

268 а (S. 593-594): Anfigon. Hist. Мiг. 136: 
тсерi 8е ,11v ,&v 'Aypt (t )cov* 0patк&v xwpav <pТJcriv ( 3. Калл.iµахос; 



icrtopвi 0в6лоµлоv) 1tota~tov n:pocrayopвu6µвvov П6v,ov кata<pspвtv лi0ощ; 
av0paкro8вti;, tOU'tOUi; 8€ юiвcr0at ~LEV, лаv 8в touvavtiov n:<icrxвtv toii; 
ЕК 'tWV ~IJЛ(!)V av0paKEUO~tsvoti;· U7t0 µtv уар 'tWV pt1ti8mv n:vвuµatt~oµsvoщ; 
crpsvvucr0ш, t&t 8€ u8att patvo~tsvoui; PsлttoV кавсr0аt, 'tТJV 8'ocrµi']v 
aut&V ou8tv un:oµвvвiv Ерли6v. 

* 'Aypterov VEL 'Aypairov SALMASIUS aypirov ANT uyptcrtirov (ЕТ - vщrov?) ЕХС. 
VAT. 'Ayp1rov О SCHNEIDER 'Аурtйvщ; STRAB. VII 5,11 

42 

268 Ь (S. 594): Step/1. Byz. s.: 
'Aypiat· ... ic:0vщ Паюviщ µиа~u At~LOU каi 'Ро86л11~;, пара Пoлupirot 
(XVIII 5, 8) 8в бtа tou а... лsyovtat каi 'Ayp<itot':' tвtpacruллapmi; 
каi 'Ayptвii;'~*, coi; 0в6лоµ6~;. 

* aypaiot RV 
* * arpaiei~ R 1 

43 

270 а (S. 594): Ant;gon. Hist. 111ir. 141: 
0в61toµ1tov 8Е !pТ)crtv (SC .Каллi~щхщ) ypCL(j)EtV tili;* ~LEV EV Юnpm\j/tV** 
(SC. крчvч~;) toii; 0pat~LV 'tOV aлoyвucr<iµвvov 'tEЛEU'tUV вu0ui;. 

* -cfj~ WE tТJV ANT 
*'" КiYXPOOIJILV SYLBURG Kl"fXPOOIJIOOO'LV ANT (Xprolj/i в CYCHRI? D Ю:жЛ.ОJ\j/l ARIST., 

DE MIRAB. AUSCULT. 121 CHROBSI VITRUV. Vlll 3,15) KuxprolJlt BENTHLEY Kuxpot~ 
Т\ Xp@viv (С) MEURSIUS 

44 

270 Ь (S. 594): Рагаd. Vat. RoM. 39: 
0E67tO~t7tЩ крчvчv EV 0patK]lt Мувt ELVat, Е~ iii; oi лoucraµвvot* µв
taлл<i'ttoucн 'tOV piov. 

* (Non solum qui Ьibeгunt mo1·iuntш·, sed etiam qui laverint. (VIТRUV.) 

45 

270 с (S. 594): Pm,ad. Flo1·e11t. 15: 
0в6ло~tлщ icrtopвi кpчvriv sv Xpm\j/i tili; 0patктii;, Е~ iii; toui; лoucraµsvoui; 

1tapaxpf\µa ~IEtaлл<icrEtV. 

46 

270 d (S. 594): Plin. NH XXXI 27: 
necari aq11is Тhеорошрнs et in Thracia apud Cychгos* dicit. 

* cychros d chucros Е cicros RELL 

47 

302 (S. 600): Hesyc/1. s.: 
Btcrupщ· ftpmi; 0pai~. 0в61tоµ1tщ 8в Xвpcrovvricritчv* Мувt [Bicrcrupщ]**. 

37 



* XtpcrovvтicritТ]V MUSURUS xtpcravvtcru-rтiv HES. 
** [Btcrcrupai;] М SCHMIDT Btcrcrupav MUSURUS 

48 

304 (S. 600): Hesyc/1. s.: 
~Eupa: 01. ~LБV Et8oc; xиrovoc;, oi 8i: ~WVТ]V. Peл'ttoV Ы йлло 'tt i':1ttP6лatov 
KU'tCI. 'tffiV roµcov (j)OpouµEVOV, EOtKOc; f:(j)U7t'tt8t· каi 'Нр68О'tЩ µap'tUpE't 

i':v ~* (69; 75) каi 0Е6ттоµттос; 6 Xtoc;. 

* tv ~ SCHOW EV~a HES. 

49 

307 (S. 601): Lexic. in Demost/1. Aristoa. (Р Berol. 5008) А 1: 
o'tt bl: апва ['tТJ (SC. Мtл 'tокu0щ) K6'tu ]ос; Фtлохорос; (III) 8Е8тJлСОКЕV 

ЁV 'tfjt Е тfjc; 'А ['t0i8oc;. O'tt] Ы U7t0 KEpcroPHтc'tOU а:лоuс; Мtл 't01C\J [0ric; 

Е'СЕЛЕUП]О" ]EV, q,11 ]cri каi] 0E61toµ:1toc; [i':v 'tfjt *** 'tffiV Фtлt7t7tt1CO)V Mycov 

OU'C(J)c; ]· ,,opµco~tЁvoc; 8'ёк 'tfjc; 1t6 [л ]всос; ... ~Еvолоуi]ащ 8ta. 'tOU 'Нра
клвi8 [о ]u [каi П ]u0 [covoc;] 't&v 'Архвлаоu nai8cov, ['to] ~1i:v ттр [&'tov 

i'; ]кp<i'tEt 't(l)t 7tOЛE~tmi каi ['t ]фv i';щ [ .... Ела ]Рвv*** каi 'tllV xropav f:7tf:-

8 [р ]aµEV KU1C07t [ot&V каi] 7t0°p0&v anaaav 't [ ... ] 7tp ... EV [ ... Lµt] 
кu0 < i )covoc; 

0

0"'Cf)U'CtCO'CЩ ... rop ... [ла ]Pвtv" каi ****. (1) [ •• •• ] 'tOU ... 

:~С? ... а [тт ]fiX~;L~ (?) ттрос; 'tOV Кврао [РНтт ];_11~ riv8p [а ]каi п. 

* FRAGM. ERG. BLASS 
** tv -rf]t i.a BLASS 
*** eni [0раtКТ]<; -rtv' ела] /Зtv? DIELS-SCHUBART tni Оалап11,; eip~Ev BLASS 
**** Е • . а 7tpoБo0tv [-ra б1t6 -r ]ou [!:~lt ]кu0 ( i )rovщ uтрi-нiбнаt .. [Б ]юра. па. ... КЕ ... 

[лa.]/Зtiv каi avбEtV (?) BLASS - Еµiк. IN DEM. XXIII 169. • • •• 

38 

50 
310 (S. 601): [Lukian] МасгоЬ. 10: 

TiJp11c; Ы: '08pucrrov pacrtлвuc;, ка0й q,11crt 0в6nоµпос;, Ыю каi i':vвvi]кovш 
i':'t&V E'tBЛEU'tТ] crвv. 

51 

349 (S. 609): Sc/10!. Demosth. 01. VIII 45: 
ou уа.р OU't(J) y'E_ui]0ric; owвic; бе; unoлaµ~<iVEt 'COV Фiлtтсттоv 'tffiV µi:;v i':v 
0p<itкrit как&v - 'tt уа.р av й.лло 'ttc; вiттоt Лр6ууtлоv (F 83) каi Карuл.11 
(F 220) каi M<icпвtpav ... - 'tOU'tCOV µi:v i':nt0uµвtv ... 'tffiV 8" A0riva
irov лtµevcov ... OUK i':1tt0uµвiv, б.лла. 'tUU'ta--µi:;v uµёi.c; Mcrвtv EXEtV, uттер 
Ы 'tffiV µEлtv&v каi 'tffiV oлup&v 'tffiV i':v 'toic; 0patкiotc; crtpoic; i':v 'tffit Pa
p<i0pcot xвtµ<i~Etv] crtpoic;· 'ta. кa't<iyEta" 0e61to~11toc; каi Lоq,окл11с; i':v 
'Iv<ixcot (F 254 №) ,,crtpot кpt0&v". 

52 

360 (S. 611): Steph. Byz. s. (27, 14): 
'A8p<ivri· 1t6лtc; 0p<itкric;*, fJ µtкpov u1ti:p 'tfjc; Вврвviк11с; KEi'tat**, mc; 
0е6поµттос;. 



'" 0раtК1КТ] р 
** киiа ОМ V 

53 

375 (S. 612): Step/1. Byz. s. (574, 17): 
1:кi0at*· 1t6л.1с; 0ра1к11с; 1tл.11criov По,1оаiщ. to t0v1кov LKta01oc;**, сос; 
<PllO'l 0E67tЩL7tЩ. 

* Iкi0at ((INTER Iкtai; ЕТ Iкiорщ) CORR.? 
"'* Iк16.01щ R VP Iкнаiщ EDD 

54 

378 (S. 612): Step/1. Byz. s. (634, 3): 
Tri'jpoc;· xropiov 0ра1К1К каi 0pfjpEc; 0paiюov !i0voc; ... 0E61toµ1toc; 
Трй.рщ aopouc; кал.Еt*. 

" 0. - кал.~.:i S. Tpfixii; RVP, TRANSP. XYLANDER тр6.рщ Р 

55 

388 (S. 614): Strab. XII 3, 4: 
1:ivEc; БЕ: каi n60Ev (SC. Mapшvouvoi), oootv* Е1р11.а1· ооБЕ: 01ал.Ек,ос; 
оuо'йл.л.11 01аqюра. t0v1кi1 1tEpi 1:ouc; av0pci:mouc; <paivE1:at, 1tapa1tл.i]cr101 
o'Etcri toi:c; B10uvoic;· ЁQlKEV ouv каi 't'OU't'O 0patкtOV U1tap~at 't'O <puл.ov. 
0E61toµ1toc; ot Mapшvouvov <p11cr1 µtрощ** ,i'jc; Па<рл.ауоviщ lip~av,a 
U7t0 1tол.л.&v ouvacr1:EUoµtv11c;, E7tEл.06v,a п1v 't'ffiV BE~puкrov кatacrxEtV, 
f\v o'i~EЛ.17tEV E1tcovuµov ваиоu кa1:aл.l1tEiV. 

* ouoevi MEINEKE 
'"* µ~:рощ Е µ~:рщ СЕТТ 

56 

390 (S_; 614): Strab. XIII 1, 22: 
1tEpi БЕ I:11cr,ou 1Cai 1:i'jc; ол.11с; XEppovi]crou 1tp0Ei1toµEv tv ,oic; 1tEpi 1:i'jc; 
0ра1к11с; 1:61to1c;. <p11cri oi; 1:ТJV I:11cr,ov 0E61toµ1tЩ ~PUXEiav µtv, EOEpKfj 
ОЕ' каi Q'KEЛ.El Ol1tл.E0pro1 cruva7t1:ElV 1tpoc; 1:0V л.tµEva, каi Ola. ,;au-.'ouv 
каi 01а. -.ov pouv кupiav Etvat -.&v 1tap6orov. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ II 

ОТКЪСИ ОТ АНТИЧНИ АВТОРИ КЪМ ФРАГМЕНТИТЕ 

(по реда на въвеждането им в изложението) 

1. Х е n. Anab. VI 4, 1: ... '!О Ы: xcopiov ,ou,o, б кaл.Et'tat Kaлnfjc; 
л1µ11v. 

2. FGRНIST 1, FR. 166 = HEROD. 11 937, 10 l: ~tиа 8i: B6pu~a 
п6л~с; ПEpcrtcov, ~tЕ,й 8i: 0uviщ. _ 

3. На г р о k г. S.: K6tuc;· оu,щ ТJP~ll 'tfjc; 0рйtю1с; Ё'!Т] к8· 8tfjyE 8i: '!CL 
µi:v npro'ta f:.v 'tpuq,aic; каi ft8una0Eiшc;, ЁтсЕtщ ш1~ricriv лaµBavoucrчc; au't&t 
tfjc; Еuтсрауiщ Etc; roµ6'tТ]ta каi opyiJv f.~EVEX0Т], сос; каi 'tYJV yuvaiкa, f:.~ 
т~с; aut&l Т]У 'tEKVa, ◊lEKO\)IE ~LEO'Т]V 'taic; аб,оu XEpcriv, апо 'tffiV al8oicov 
ap~U~lEVЩ, 

4. D i о d. XVI 4, 2: ... Eic; пiv Пшoviav каi napa'ta~EL 'touc; Bap
papouc; VLКТ]О'Щ itvayкacrE 'tO ё0vос; ТCEt0apxEiv 'totc; MaкE86crtv. 

5. Ар р i а n. ВС IV 439: oi bl: Фiлtтстсоt 1t6л1с; f:.cr,iv, fJ Ла,щ rovoµa
~Eto тсалаt каi Kp11vi8Ec; E'tt про Ла,оu. 

6. S t г а ь. VII FR. 36: ... каi Лa'tТ]VffiV п6лtс; NЕатсолtс; каi au,o 
'!о Ла,оv. 

7. S с h о 1. а d Т h u с. 1 98, 1: ... бп Мо 'Hi6vEc; Etcriv f:.v 'tfj 0ракт~, 
алл' ft µtv л1µ1iv ,fic; 'А~~qнполиос; tcr,i 11 с; vuv лtyEi, 11 8t аллт~ 
1t6л1с; . . . ABFGN02 

8. S с h о 1. а d А е s с h i n. П 81: Bu~av,101 каi ПEpiv01ot каi 'Аµа-
8окщ 6 0pai~ КЕрсrорМтс,Т]t ,&1 pacrtл.Et µtpouc; 0ра1кт~с; бтсi:р аµqн
л6уоu ХШРЩ f.~Т]VEyкav,o 1t6л.Eµov, otc; Ф{лL1t1tЩ сruллаµраv6µЕУЩ 
f.1tOЛEµТ]crE КЕрсrоРлЕТС'tТ]У каi чvаукасrЕ ,YJV ,Е aµq>iлoyov 1tapEi vai '!Otc; 
f:.yкaлoucrt каi q>tлiav atJ'tffiV Ka'taO''tllO'Щ l:.PEPшrocra,o ,ov pacrtMa, 
oµripov nap' au'tou ларсЬv '!OV ui6v· каi aniJyayEv Etc; Mai,E8oviav. 

9. S с h о 1. а d D i о n. Р е г. 850: ftyouµEvoc; 8'au't&V М6\)!щ aq>1кvEi'tat 
Eic; К1л1кiаv каi Yll~tac; Паµq>uлчv 't1iv KaP81tPOU 0uya,tpa каi pacrtл.Eucrщ 
'tYJV xropav ЕКUЛЕО'Е Пaµq>uлiav каi тс6лtv EK'tlO'E Mo\)IOUEO',iav кaлou
µEVEV. 

10. Р 1 u t. d е Cu г. 10, Р. 520 В: ... &сrтсЕр ft 1t6л1с;, ftv f:.к ,&v 
какiтсоv каi avaycoyo'tO:'tCOV oiкicrщ 6 ФiлL1t1tЩ Пovrip6rcoлtv 1tpocr
ay6pEUO'EV. 

11. S t r а ь. VII 6, 2: ~ Acr'tCOV ё0vщ, f.V (J)l тс6лtс; КаМРт~, Фtлi1t1tOU ... 
,ouc; 1tOY1lPO'tlX'tOUc; f.V'tauea i8pucraV'tЩ ... 



12. А r i s t. d е М i r а Ь. а u s с u 1 t. 122: <pacri ов кщ EV tfjt Kpacr
troviat пара titv Btcraл.tmv xropav tOUt; aл.tcrкoµevour; л.ayror; 860 'Jl7tata 
ЁXELV" каi t07tOV 't"tVIX EtVat ocrov 7tЛ.E0ptaiOV, Eit; oV tt UV ElcrEЛ.0Тjt ~ffitOV 
<'шo0viJcrкEt. Ёсrл 8в каi а.л.л.о aut60t iEpov Люvucrou ... 

13. D i о d. XVI 53, 2: Фiл.t1t1t0t; ... MriкuPEpvav ... каi Toprovriv ... 
ota 1tpooocriщ 1tapeлaPEv, E1ti ОЕ ... y0лuv0ov cпpatEucrщ µиа rroл.л.fjt; 
ouvaµErot; to µвv 1tpmtov vtю']crщ tour; 'Oл.uv0iour; oucri µaxatt; cruve
KЛ.EtcrEV Eit; noл.topкiav, npocrpoл.ar; ов cruVEXEit; noюuµEVOt; полл.оur; t&v 
аперал.Еv EV tait; tEtxoµaxiatt; K't"A.. 

14. S t е р h. В у z. 206, 5: Ёcrtt каi 0riл.uкmt; Пttt;· outrot; уар tкaл.Eito 
,; yuvri tou Фtл.iщюu tou 'Aµuvtou (?) ... v6~tot 8в Ги&v to E1ttcr<payEtv 
titV yuvaiкa tmt avopi. каi otav E7ttKf]pUKEUCOVtat кt0apt~EtV. 

15. Р о 1 у а е n. IV 4, 1: 'Avtinatpor; f,,v тi'jt Tиpaxropttwv crtpatEucov ... 
tauta io6vtEt; oi Tиpaxropi-rat кata1tлay11vtEt; f,~EЛ.t7tOV to xropiov, aµa
XEi ов 'Avtinatpor; sкpatrJcrEv. 

16. S t r а Ь. VП fr. 58 А: Tиpaxropito,t, oi Bиcroi, wr; I:tpcфcov 
ерооµч. ottot л.eyovtat каi TEtpaкroµot. 

17. Хе n. А n а Ь. VII 5, 7: ... uпвр Bu~avtiou 0paiкEt; ... tv оЕ~шi ЁXOVtEt; 
tOV П6vtov ota tffiV MEл.tvo<payrov кaл.ouµevcov 0patкmv. 

18. Т h и с. 11 96, 3: аviспч 8Е каi 'Apptfivщ каi Лашiощ каi а.На 
ocra !:0vri Пaioviкa rov 11рх11 каi !:crxatot tfjt; apxfir; oi3tot rjcrav ~texpi 
Гapaairov* каi Лaшirov Пat6vrov каi tou I:tpuµ6vor; 1tota~t0u, бt; ЕК tou 
I:к6µppou орощ ota Гpaairov** каi Лatairov {>Ei, ou ropi~ato f] apxiJ ta 
npor; Паiоvщ autov6µoщ f]ori. 

* µtxp1 ГpaafO)V каi ЛataiO)V ABFMG (IN G у l l 1 paaiФv: Inter у et р una littera 
erasa), !1anc lectioneш accipit ROMILLY; µtxpi уар ЛataiO)V С, yp(a(f)Etat) А1 В1 F 1 М1 , 
Hanc lectioneш accipiunt HUDE, JONES; µtxpt уар ГpaaiO)V каi ЛaaiO)V К 

** 01а ГpaaiO)V ABCEF, quod accipit ROMILLY; oia ГpataiO)V М, 01 'Ayp1avO)V 
CLA SSEN, laudent Ннdе, JONES. 

19. А r i s t. d е М i r а Ь. auscult. 115: ... лeyEtai ов каi nEpi titv t&v I:t vt&v 
каi Maiomv xropav кал.оuµеvчv tfjt; 0ра1к11r; 7tOtaµov ttva ElVat П6vtov 
npocrayopEu6µEvov. 

20. А r i s t. d е М i r а Ь. auscult. 121: tv ов Kuкл.ro\Jft toir; 0раф, кpri
viotov -i;crttV uorop ЁХОV, о tfjt µвv O\JfEl ка0ароv каi ota<pavвt; каi 
toit; а.лл.о~r; oµotv, otav 8в nirii tt ~&юv Е~ autou, napaxpfiµa 8ta<p0Eipиai. 

21. Н е s у с h. S.: Bicrtpщ· 0раtкюv ovoµa VEL Btcrtupщ. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 111 

ПОПРАВКИ И ДОБАВКИ КЪМ ТРАКИЙСКИТЕ ЕЗИКОВИ ОСТАТЪЦИ 
ПО СВЕДЕНИЯТ А НА ТЕОПОМП 

'А ора v Т\, 'А о р iJ v Т\ ON (I 52). Detschew, 6-7: thrac. пот. Non accipio. 
AGASSA ON (I 31). Accipio: thrac. nom. 
'А cr t а. к о~ ON (I 33). Detsche~v, 32-33: thrac. nom. Non accipio. 
В t cr cr u р а. ~. В t cr u р а.~ PN (I 47). Detsc/1ew, 72: thrac. nom. Non accipio. 
*В u-~ Е р v а. ON (I 9): Nom. thrac. (?). 
Г р а. а. t о i EN (I 42). Accipio: thrac. nom. 
Л р u ~ ON (I 27). Accipio: thrac. nom. 
Z Е t р ТJ v i а. ON (I 79). Detschew, 180: thrac. nom. Accipio. 
·н i ш v ON (1 8). Accipio: thrac. nom. 
0 {;, р ~t а., 0 {;, р µ ч ON (I 18). Accipio: thrac. nош. 
CICHRI, CYCHRI EN (1 46). Detschew, 247: thrac. nom. Non accipio EN. 
К р Т\ v i о Е~ ON (1 6). Accipio: thrac. nom. 
Ла. о Е '1' о i EN (1 2). Detsc/1ew, 273: thrac. nom. Non accipio. 
N i '1' а ON (I 2). Detsc/1ew 332: thrac. nom. Non accipio. 
'О v 6 к а. р cr t ~ ON (I 3). Detsc/1ew, 343: thrac. nom. Accipio: µ 6 к а. р cr о ~. 

µ 6 к а. р о~-
~ к i 0 а. t ON (1 53). Detschew, 458: thrac. nош. Non accipio. 
Т р а. v t '1' о i EN (1 2). Detsc/1ew, 520: thrac. nom. Accipio: N t '1' а. i о t 
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ETUDES DES SOURCES ECRITES GRECQUES SUR LA THRACE 
ANПQUE. IV. ТНЕОРОМРЕ: ,,НISTOIRE DE LA GRECE" 

ЕТ „НISTOIRE DE PНILIPPE 11 [DE MACEDOINE]" 

Alexand1-e Fol 

(R е s u m е) 

Les 56 fragments de Theopompe sont ci-dessus analyses а la base d'une re
chercl1e texte-critique, histoгico-geographique et Iinguistique; on а uti\ise Ies 
donпees archeologiques la ou elles etaient necessaires pour completer Ia recon
struction. L'ensemЫe est mis а !а poiпte pour Ia premiere fois daвs Ia litterature sur 
Ia Thrace antique (avec des Iectures differentes des textes), c'est qu'a provoque 
de nombreuses corrections des noms de lieux, de noms de personnes et de noms 
de tribus thraces; on propose meme 17 essais de precisions des гestes de la lan
gue des Thraces. 

L'etude comprend aussi Ies textes des fragments en grec (supl. 1), Ies textes 
grecs d'autres auteurs, encadres dans l'analyse (supl. 11) et Ies corrigenda de 
D. D е t s с h е w Die thrakischen Sprachreste. Wien, 1957. 
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